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ŞEDINŢA COMITETULUI DE CONDUCERE 
AL FEDERAŢ I EI COMUNITĂŢILOR EVREIEŞTI (M) 
In zilele de 4--5 i~nuarie 19.77 ~-a ţinut la Bucureşti şedinţa Comitetului 

de c<;_>nducere ~l Federaţ1e1 .. Comurutăţ!l<;>r Evreieşti {M) din Republica Socialistă 
Rom_an~a. Pe lingă _membru Cormtetulu1 au participat ca invitaţi un nun1ăr de 
enonaş1 .. de_ vll7ă '.l' ob.şte1. din Bucureşti, distinşi int.electuali, precum şi şefii 
de .seclu Şt funcţ10nan din aparatul Federaţ1e1. Şedinţa o fost prezidată de 
Eminenţa Sa d. Şef rabm dr. Mo~es Rosen, preşedintele F. C. E. (M) 

Dm partea Departamentului Cultelor a fost prezent d-1. director Julian Sorin. 
Şedinţa a avut următoarea ordine de zi : 

. 1„ Obştea ev_reiască din România şi poziţia ei în legătură cu problemele 
evreu~şt1 ş1 comumtarc actuale · 

2. lndrumări pei;tr~. activitatea Federaţiei şi a comunităţilor pe anul 1977; 
3. Pregă t!l'ea acţ1unu de Pesah 5737 ; 
4. Chestiuni organizatorice-gospodăreşti. 
La primul punct a! ordinei de zi, Eminenţa Sa d. Şef rabin dr. Moses Rosen 

a prezentat un amplu expozeu, cuprinzînd atît situaţia actuală a obştei evreieşti 
din România, cit şi pozi!ia ei în legătură cu principalele probleme cu care este 
oonfruntată lumea evreiască de azi. Referindu-se la primul aspect al chestiunii, 
vorbtlorul a arătat că în toate oraşele şi localităţile din ţară unde trăies şi 
evrei există comunităţi bine organizate ce-şi îndeplinesc pe deplin atribuţiile 
pe tărim religios, de cultură iudaică şi asistenţă, spre mulţumirea deplină a 
enoriaşilor. Federaţia este forul reprezentativ al comunităţilor, pe care le în­
drun1.ă, le sprijină în activitate şi le reprezintă. Hotărîrile adoptate la Congresul 
comunităţilor evreieşti din România, care a avut loc în aprilie 1976, sînt traduse 
în viaţă, ceea ce a contribuit şi oontribuie la îmbunătăţirea activităţii în toate 
domeniile. Toate acestea confirmă vitalitatea obştei noastre, dorinţa şi capacitatea 
membrilor ei de a-şi menţine instituţiile de cult, cultură şi asistenţă, în climalul 
de deplină libertate religioasă şi de înţelegere din partea autorităţilor de Stat. 

Comunităţile evreieşti din România, conducătorii lor aleşi în mod demo­
cratic de către coreligionari, sînt singurii îndreptăţi ţi a vorbi în numele acestora 
şi nimeni altcineva din afară. In calitate de exponent al tuturor comunităţilor 
din ţară, F.C.E. (M) a veghiat şi va veghea şi de aici înainte ca acest principiu 
al neimixtiunii, neamestecului în treburile interne să fie respectat cu cea mai 
mare strictele. 

!n rela!iile dintre diferitele comunităţi evreieşti, obştea noastră stă ferm 
pe poziţia colaborării şi a recunoaşterii dreptului fiecărei comunităţi de a-şi 
duce activitatea în spiritul tradiţiei proprii, a specificului local şi cu respectarea 
ordinei de Stat şi a legilor fiecărei ţări. Sîntem pentru un dialog constructiv 
între conducătorii evrei şi comunităţile din est şi vest, pentru înmănunchierea 
tuturor energiilor în vederea promovării intereselor generale evreieşti, care sînt 
indisolubil legate de interesele destinderii internaţionale, a înlăturării neîn~r.e­
derii şi suspiciunii ş i a promovării păcii în înt~eaga lume. Aceas_ta este poziţia 
pe care preşedintele F.C.E. (M) clin R. S . Romaaia a adoptat-o rn convorbmle 
cu alţi conducători a i vieţii evreieşti din străinătate şi în spiritul ei a '.'cţi.onat 
la reuniunile internaţionale la care a luat parte, între care recentele ses1un1. ale 
Congresului Mondial Evreiesc ce s-au ţinut la sfîrşitul anului trecut la Geneva 
şi Madrid. !n cadrul dezbaterilor purtate în aceste înalte foruri, ac~s! .Punct 
de vedere a prevalat, oeea ce a avut ca ur~are adopt~r~~ unor hot~nr.1 con­
structive, printre care invitarea reprezentanţilor colectiv1taţtlor evr~1eşt1. ca~e 
trăiesc în celelalte ţări din Europa de răsărit. S-a făc~t astfel un 12as ~n drrecţ1~ 
lichidării urmărilor anilor de tensiune şi război rece m viaţa evreias"ca . A5'e31sta 
linie constructivă şi realistă trebuie promovată în contu~uare cu toata hot.anrea, 
căci ea corespunde realităţilor şi aspiraţiilor poporulw evreu, a comurutăţ1lor 
evreieşti. " . . . 

Expunerea a fost urmărită cu cel mai viu interes de catre. toţi cei ~~ezenţ1, 
care au avut posibilitatea de a adresa întrebări spre a pnm1 exphcaţu supli­
mentare. !n unanimitate, Comitetul de conducere al . F.C.E. (M) a . a]Jrobat ~oz1ţ1a 
şi activitatea preşedintelui său în diferitele orgamsme evreieşti mternaţ10nale, 
adresîndu-i totodată un călduros elogiu. _ . 

Trecîndu-se la următoru l punct al ordinei de zi s-a .dat cuvmtul d-!w 
Emil Sechter, secretar general al F.C.E. (M) ser~ a expune pnne;1palele ob1ect1ve 
ale activităţii actuale. t ntre acestea, se . numara realizarea. une';, evidenţe clare 
şi exacte a enoriaş il or din fiecare comumtate, m.are .sau mai m1~a. !n acest sco12 
trebuie continuată munca în cadrul comun1tăţu dm Bucureşti :--;: .cu cel _ma: 
mare număr de enoriaşi - şi începută acţiunea în acele comun1taţ1 unde mea 

(Continuare în pag. V-a) 

EXOTISM EVREIESC 

„Lehaim" - „Pentru via­
ţă" - se intitulează filmul 
realizat de Ellie Wallach, sub 
egida secţiei americane a or­
ganizaţiei ORT. Filmul tra­
sează istoria populaţiei evre­
ieşti, în ultimul secol, în re­
giunile Extremului Orient, 
în India, în Iran, în America 
de sud şi în Australia. Bazat 
exclusiv pe fotografii şi docu­
mente autentice, „Lehaim" 
reprezintă o oglindă a tîrgu-
şorului evreiesc exotic, foar te 
puţin cunoscut pînă în pre­
zent. Filmul s-a bucurat de 
o bună primire ş i a fost răs­
plătit cu premii la festiva­
luri de filme documentare 
care au avut loc în S.U.A„ 
Franţa şi Italia. 

[ : ~ "~·;; . ;,";;~. ~~~~~'.] e conducere al F.G.E. 
( 4 - 5 ianuarie 1977) 

Vizita d-lui Shlomo Avineri, director general 
în ministerul afacerilor externe israelian 

Aflat în vizită oficială în România, d. 
Slzlomo Avineri, director general în mi­
nisterul afacerilor externe israelian, în­
soţit de d-na Avineri şi d. Josef Govrin, 
directorul secţiei pentru Europa de răsă­
rit, au fost în ziua de 7 ianuarie a.c. oas­
peţii obştei noastre. 

lntr-o atmosferă deosebit de cordială, 
a avut loc o întrevedere între d. Shlomo 
Avineri şi Eminenţa Sa d. Şef rabin dr. 
Moses Rosen, preşedintele Federaţiei Co­
munităţilor Evreieşti {M) din R. S . Româ­
nia. Oaspeţii au fost însoţiţi de d. Sha­
mai Cahana, ambasadorul statului Israel 
la Bucureşti şi Mordehai Avgar, minis­
tru-consilier. Au fost de faţă d-nii : Emil 
Şechter, secretar general al F. C. E. (M) ; 
Daniel Sega!, preşedintele Comunităţii 
evreilor {M) din Bucureşti; Victor Rusu, 
pria1-redactor al „Revistei cultului mo-
2aic". 

Oaspeţii au vizitat cîteva din aşezămin­
tele obştei: restaurantul ritual, unde iau 
zilnic masa, cu sau fără plată, circa 900 
coreligionari ; unul dia căminele de bâ-

trîui ale obştei. S-a vizitat, de asemenea, 
red::icţia revistei noastre, biblioteca şi 
secţia muzeală a F.C.E. {M), unde oaspe­
ţii au cercetat cu interes documente şi 
materiale din trecutul obştei evreieşti din 
România. 
După amiază, oaspeţii au luat parte Ia 

serviciul divin de. Kabalat Şabat, la Tem­
plul coral. !n cadrul predicii, Eminenţa 
Sa le-a adresat un călduros salut, expri­
mînd satisfacţia obştei noastre de a 
primi, în deplină libertate şi cu demni­
tate, pe reprezentanţi ai statului Israel, 
care în cadrul vizitei în România au po­
sibilitatea să ia cunoştinţă de realizările 
generale ale ţării, de asemenea văd la 
faţa locului înfăptuirile obştei evreieşti. 

!n ziua de 11 ianuarie a.c. Eminenţa Sa 
d. Şef rabin şi d-na dr. Rosen, precum şi 
ceilalţi conducători ai F.C.E. (M) şi co­
munităţii din Bucureşti au luat parte la 
un cocteil oferit în onoarea oaspeţilor de 
ambasadorul statului Israel la Bucureşti 
şi d-na Shamai Cahana. 

~_,_,_,_,_,_,_M.A"'S-;\--0-;\-,~~,_,_,_,_,_,l 

' ' 
' O pagină scrisă cu sînge în ista- Eminenţa Ea d. Şef rabin dr. Mo- -
' ria iudaică. Jn anul 72 al erei actu- ses Rosen şi d. Victor Rusu. ~. 
•, ale, doi ani după distrugerea sta- Iudaismul este o învăţătură a vie- ~ 
" tului şi a templului sfînt din Ieru- ţii, ea este suprema valoare în con- •, 
" salim, o mînă de luptători, retran- cepţia noastră, a arătat Eminenţa 't 
' şaţi între zidurile cetăţii Masada, Sa. Arma noastră a fost şi este în 
• pe un pisc stîncos din deşertul lu- toate timpurile spiritul. Spiritul, -
' deii, continuă rezistenţa lor dispe- ideea, învăţătura ne-au făcut să ' 
' rată. Iar atunci cînd legiunea lui fim ceea ce sîntem, ajutîndu-ne să -
' Flavius Silva reuşeşte să escaladeze supravieţuim şi să depăşim vicis!: ' 
' zidurile citadelei, cei dinăuntru ho- tudinile istoriei. De aceea şi eroa ~ 
' tărăsc să se dea singuri morţii, noştri sînt eroi ai· spiritului, ei cd ' 
' decît să cadă în mîinile duşmanu- mai mult au contribuit la menţz- ~ 
' lui. Istoricul Josephus Flavius, con- nerea poporului. Acest adevăr s-a ' 
• temporan cu aceste evenimente, a afirmat şi în perioada tragică a dis- • 
, consemnat în cronica sa ultimul trugerii templului, cînd pentru o , 
• cuvînt al comandantului fortăreţei. clipă totul părea pierdut. Dar ata- ' 
, Eliezer ben Iair: „Pedeapsa pen- şamentul nostru pentru spirit, pen- , 
• tru păcatele noastre nu o vom pri- tru idee, ne-a salvat, căci lohanan -
" mi de la duşmanii noştri de moar- ben Zakai a strîns în jurul său, la , 
~ te ci de la Dunmezeu, prin propria Javne, pe înţelepţii Ierusalimului ' 
~ noastră mînă, căci judecata sa e şi de acolo ne-a venit lumina şi for- , 
o mai blindă. Femeile noastre vor ţa care au regenerat iudaismul. " 
" muri nebatjocorite, copiii noştri Masada a fost soluţia celor fără " 
~ fără lanţurile sclaviei. Ei vor intra alternativă, dar iudaismul autentic ~ 
" în moarte înaintea noastră iar noi respinge filozofia lipsei de alter- " 
' vom oficia pentru ei şi gloria de nativă. ~ 
' fi · · d d 1 J'b ăţ" Masada - a susţinut la rîndul " , a · ţmut sus stm ar u 1 ert u său d. Victor Rusu - înseamnă o ' 
• va înlocui pentru noi legiuitele fu- situaţie-limită, în care apărătorii ei ' 
' nerarii". 960 de femei, copii şi băr- au fost . plasaţi de tragice şi cam- " 
' baţi au pierit astfel la Masada, plicate circumstanţe istorice. !n ' 
' adăugîndu-se lungului şir al marti- aceste împrejurări, cînd totul fu- ' 
• sese dinainte pierdut, ei şi-au dat -
, rilor noştri. viaţa de bună voie spre a apăra ' 
• Care este sensul luptei şi morţii singurul lucru ce mai putea fi apă- •. 
' lor patetice? Cum privim azi, după rat şi care pentru ei era cel mai ' 
' 19 secole, actul lor? Aceasta a fost important: onoarea, demnitatea -
, poporului. Fapta lor, în acele îm- ._ 
' tema dialogului public, susţinut în prejurări, era menită să întăreas- -
, seara de 4 ianuarie 1977 în faţa că credinţa poporului că prin pu- , 
• cursanţilor Talmud Tarei de către terea sa de sacrificiu va trăi me- ' 
" reu. Mesajul celor 960 de la Ma-
~,~ ,...,.„ ... „...,..,.,...,...,..,..,.,...,.,..-.,~ sada nu a fost uitat, el i-a însufle- ~ 

ţit în ceasuri grele pe urmaşi. Spi- " 
•, ritul de jertfă şi dăruire totală s-a ~ 

afirmat de fiecare dată, de la Ma- " 
•, sada pînă la răscoala antinazîstli ~. 

din ghetoul Varşoviei. Eroismul au- " 
' tentic evreiesc este într-adevlir de ' 
' esenţă spirituală, dar Masada a -
' fost şi ea o ipostază a acestui ero- ' 
' ism, căci a fost şi el inspirat de în- ' 
' văţătura Tarei, de ataşamentul to- ' 
' tal faţă de valorile iudaice. -

~ Această seară interesantă a con- -
' nuat printr-un program muzical ' 
~ susţinut de formaţia simfonică di- ,, 
" rijată de d. Anatol Dub şi de pia-
' nista Marica Mendelsolm, de Vladi- ' 
•, mi

1
r M

1
enMd.els

1
olmI la '!iola

1
" şi violon- ~ 

ce zstu rre ancov1c1. n partea a " 
' două a programului artistic, forma- ' 
, ţia muzicală „Menora" a prezentat ' 
' mai multe cîntece ebraice şi idiş în- , 
, tr-o interpretare modernă. • 
• Cîntăreaţa israeliană Aviva Rave , 
" a interpretat cu deosebit succes un • 
- potpuriu de melodii ebraice. ~ 
·'Alll"'l.il::a'l,,,..,.,,..,,~, ..... ,,.,„ ..... ,...,„,..,,,,.J 



„Baroana 

si sora • 

„.A fost ca o revedere, aşteptată cu 
acută nerăbdare: printre personajele 
filmului românesc „Trei zile şi trei 
nopţi", nu de mult prezentat în pre· 
mieră - care evocă aspre confruntări 
sociale şi politice din perioada imediat 
postbelică - s-a ivit silueta subţire, a­
proape fantomatică, a unei tinere femei, 
cu părul blond, tăiat scurt. Era Hermina 
Griidl. li cunoscusem trăsăturile şi soar­
ta din paginile naraţiunii „Apa" a ro­
mancierului Alexandru Ivasiuc, după 
care s-a turnat filmul. Scenariul, obligat 
la condensări ale desfăşurării epice, i-a 
consacrat doar cîteva secvenţe. Totuşi, 
datorită interpretării de o pregnantă 
concentrare a Irinei Petrescu, scurtele 
apariţii ale acestei fiinţe stranii nu trec 
fără a lăsa urme. 

Ecranul a păstrat o anu.mită pudici­
tate, de care cartea nu s-a ferit. ,.. .. Era o 
fată de 18 ani, aproape scheletică, cu 
faţa suptă şi osoasă, evidenţiindu-se rasa, 
luminată de ochii aceia calzi, catifelaţi 
şi batjocoritori. lmbrăcată într-o fustă 
militară, cu bluză kaki de doc. Pe umeri 
purta o pufoaică soioasă, tot kaki. De­
getele subţiri şi roşii de la picioare îi 
ieşeau din nişte ghete de lagăr, din pînza 
grosolană, cu tălpi de lemn. Mîinile sub­
ţiri ii erau înroşite şi ele de (rig şi înăs­
prite de muncă". Aşa se întorsese, spre 
sfîrşitul războiului, din deportarea na­
zistă la care se făcuse complice ocupaţia 
horthystă din nordul Transilvaniei, ba­
roana Hermina Wilhelmina Josefa von 
Griidl Marmorosh, unica supravieţuitoare 
a unei familii evreieşti aristocratb:ate, 
ce cunoscuse cîndva evaziuni conforta­
bile, pe care durităţile istoriei şi proce­
sele de conşti in ţă le-au anulat fără cru­
ţare. 

ln oraşul natal o aştepta vasta lor re­
şedinţă, distrusă şi jefuită, unde, în una 
clin puţinele încăperi rămase intacte, \a 
continua, o vreme, să ducă o existenţă 
izolată, crispată, sub paza unui cîine lup 
uriaş şi sălbăticit. Se afla, de (apt, iarăşi 
într-un lagăr, în care s-a claustrat sin­
gură, dintr-o furie disperată pentru tra­
gedia pe care a indurat-o, dintr-o neîn­
credere, ce părea iremediab ilă , în posi­
bilitatea depăşirii cataclismului. Mai tir­
ziu - cind va consimţi să privească şi 
dincolo ele beznă şi va înlocui zdrenţele 
cu îmbrăcămintea ce-i va reda neştearsa 
frumuseţe, cînd va accepta ceea ce îi 
apărea ca şansa unui nou îocepul (în 
această tranziţie o surprinde filmul) -
trecutul nu se va grăbi, totuşi, să dis­
pară, recidivînd în alternanţe dintre tea­
ma de proaspete primejdii şi năzu i nţa 
realizării sale omeneşti. 

Dramaticele avataruri ale Herminei 
Griidl ne-au amintit, prin jocul firesc a l 
interferenţelor memoriei, de un alt per­
sonaj feminin, cu care împrejurările au 
înrudit-o : Mico!, principala eroină a ce­
lebrului roman Italian „Grădinile Finzi· 
Conti ni", de Giorgio Bassani. Născută 
într-o fam ilie evreiască din Ferrara -
cărei a posesiunea unei latifw1dii i-a în­
lesnit preocupări şi cariere intelectuale, 
şi pentru care descendenţa naţională s-a 
identificat mult timp doar cu respecta­
rea rituală a unor tradiţii - Mico! va 
pieri într-un lagăr hitlerist. Ea va ră­
mîne1 însă, inereu, martorul viu al pe­
rioadei care a premers marelui masacru, 
al seismelor trăite de mediul său social 
şi familial sub imperiul legilor rasiale, 
pînă la plecarea pe drumul fără în toar­
cere. 

Coincizînd în final, evoluţiile caselor 
Griidl şi Finzi-Contini prezintă - pe plan 
istoric şi spiritual - numeroase simili­
tudini. Bogaţi şi puternici, străbunicii 
Herminei au vrut să uite obîrş ia lor 
evreiască şi au părăsit religia înaintaşi­
lor. Luxoasa lor vilă, încărcată cu mobilă 
preţioasă, cu obiecte de artă şi cărţi, 
trebuia să simbolizeze impetuozitatea 
ascensiunii astfel plăti te. Familia Finzi­
Contini nu a făcut un asemenea pas, dar, 
îndată după ieşirea, în secolu l trecut, din 
ghetoul ferrarez, a manifestat, o dată cu 
Ull rodnic spirit Întreprinzător, Şi O 11VO· 
ca ţie a solitudinii". Era, aceasta 1 o reac­
ţie comp lexată după înghesuiala şi pro­
miscuitatea în care trăiseră pînă atunci 
sau expresia w1ei înfumurări nobi liare ? 
Fapt este că s-au instalat departe de 
populaţia evreiască, pe aristocraticul bu­
levard Ercole I d'Este, într-un vechi edi­
ficiu, transformat ulterior în stil neo· 
gotic, pe care îl înconjura un parc 
imens, cu arbori bătrîni. Era un dome­
niu închis, pe poarta căruia 1nai nimeni 
nu putea intra. Chiar şi morţii lor se 
odihneau într-un cavou care îi separa ele 
restul cimitirului evreiesc. Au ajuns, în 
această tendinţă de însingurare, pînă la 
restaurarea sinagogii pentru uz propriu. 
Din aceeaşi oroare faţă de amestecul cu 
ceilalţi, copiii ultimei generaţii ·- Mico! 

în zd rente" • 
ei Micol 

şi Alberto - şi-au făcut, pină la univer­
sitate, studiile în particular. 

Paradoxal, viciul acesta, al singurătăţii, 
dispreţului şi aroganţei, îşi găseşte un cli­
mat propice în vremurile calme sau mă­
car pulverizează gustul morbid al izolării. 
E te, pentru unii, şi momentul revizuiri­
lor şi al echilibrărilor, al închiderii unor 
paranteze, chiar dacă îi ameninţă grave 
riscuri . Infruntînd urgia nazistă, bunicul 
Herminei Griidl „s-a întors - cum spu­
nea ea - la înţelepciunea strămoşilor 
noştri abandonaţi de părinţii lui, care 
din asemenea întîmp lări se născuse". Iar 
naratorul completează: „ ... om în vîrstă 
de aproape optzeci ele ani, cînd au în­
ceput persecuţiile, deşi era născut creştin, 
ca să-şi încerce destinul îşi puse pe piept 
steaua galbenă a trărnoşilor săi. A fost 
ridicat împreună cu ceilalţi, din ghetoul 
unde se retrăsese cu ai săi" ... 

„Tribul Finzi.Continiu străbate, ele ase­
menea, un revirin1ent, atunci cind regi­
mul mussolinian introduce în Italia dis­
criminările antisemite. Vasta lor gră· 
dină, cu terenul de tenis şi aleile de pro­
menadă, locuinţa şi biblioteca lor îşi ri­
dică barierele pentru tovarăşii de gene­
raţie ai lui Mico! şi Alberto, excluşi clin 
viaţa publică . Familia, în întregimea ei. 
îşi reocupă locurile în sinagoga comuni­
tăţii. Profesorul Ermano Finzi-Contini ii 
invită pe povestitor în „cabinetul său 
faustian" pentru a-i dărui cele două lu­
crări tipărite în tinereţe de el, ambele 
cu terne evreieşti. Mico! este aceea care 
explică totul : „Ce vrei... acum sîntem 
toţi îmbarcaţi pe aceeaşi corabie. Să te 
mai apuci să faci, în situatia în care ne 
aflăm, tot (elul de distincţii, ar (j pur 
şi simplu ridicol". Ştia că nici călăii nu 
vor face vreo distincţie. presimţea fina­
lul: ,.. .. deportaţi în Germania, în toamna 
lui '43, cine ştie dacă au un mormînt" ... 

Tocmai pentru că intuia deznodămîn­
tul, Mico!, în plină tinereţe, încerca ge . 
lui cel mai opus tinereţii: să tragă o 
perdea opacă în fata viitorului . Ea, ca 
ş i cei din jurul ei, mergea „înainte, cu 
capul întors mereu înapoi". Prefera „tre­
cutul, dulcele, dra<Tul, nio•ul trecut". Dar 
acestea - scrie Giorgio Bassani - „nu 
erau decîl cuvinte, veşnicele cuvinle în­
şelătoare şi disperate". Undeva, în zone 
sufleteşti unde nu mai îndrăznea să se 
avinte, pulsa, desigur, o nădejde în su­
pravieţuire. Norocul acesta, plătit cu 
nesfîrşite chinuri, l-a avut Hermina 
Griicll, „baroana în zdrenţe". Pentru ea 
par a fi fost rostite cuvintele unui per­
sonaj din „Grădinile Finzi-Contini" : „în 
viaţă, dacă cineva vrea să înţe l eagă, să 
înţe leagă într-adevăr cum stau lucrurile 
pe lumea asta, trebuie să moară măcar 
o dată . Şi atunci, dacă aşa e legea, mai 
bine să moară tînăr, cînd mai are încă 
timp ca să se r idice şi să învie ... ". Ea, 
Hermina, a trecut prin această cumpl ită 
experienţă, clar noi vîrtejuri o absorb. 
„Nu vreau să mai fie cum a fost" este 
gîndul ei esenţial. A înţeles multe, însă 
pînă la înţelepciune mai sînt de urcat 
numeroase trepte ... 

IOSIF MIRCHIN 

Sculptură de SIMHA SCHWARTZ 
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Răspunsuri 

la o anchetă 

O vădită prezenţă iudaică - fie că 
este vorba de tematică, fie că sinr 111 
cauză personaje - s-a afirmat tot mai 
mult în creaţia artistică franceză din ul­
timii ani, sublinia recent o publicaţie 
pariziană. Ce reflectă acest fenomen ? 
Este el oare un „val" sau o modă trecă­
toare ca atîtea altele sau dez,·ăluie o 
stare de spirit mai profundă? Sint în­
trebări care au format obiectul unei an­
chete care a prilejuit citeva luări de 
poziţie ce merită reţinute. 

Problematica evreiască, socoteşte poe­
tul Charles Dobzynski, e te atit de com­
plexă încît ar fi greu să se creadă că ca 
poate constitui o „modă" sau un „ml". 
Marea varietate a formelor artbtice sub 
care apare reprezintă o do\•adă că este 
\'Orba de un fenomen mai adinc ancorat 
în viaţă, un fenomen de durată. După 
poetul Dobzynski S·ar putea spune că 
este consecinţa unui fenomen de „recru­
clescen\ă a iudaicităţii" la populaţia 
evreiască din Franţa, fenomen care se 
reflectă în artă chiar clacă autorii ope­
relor respecti\•c nu sînt errci. Ar fi ş1 
un fel de răspuns. La mai bine de trei 
decenii de la holocaust, ra i mul şi anti­
semitismul se fac din nou simţite . Fac­
tori de disoluţie, de di1·i1.arc. ele alienare, 
rasismul şi anti emitismul trebuie ana­
lizate în toate componentele şi, pentru 
a le combate, trebuie căutate resursele 
şi explicate sechelele pe care le lasă. Toc­
mai pentru că există o experienţă a 
ceea ce a însemnat ignorarea acestora, a 
apărut acum, ca o reacţie, afirmarea 
personalităţii evreului, atît ca eneu cit 
şi ca francez. Şi, consideră poetul, este 
normal ca această afirmare să-şi gă ·ea că 
reflectarea în arlă. 

Pentru Patrick Girard, davoltarea 
problematicii iudaice este determinată 
de circumstanţe istorice. O epocă intu· 
necată, de la care au trecut doar citcva 
decenii, nu este încă de ajuns de expli­
cată. Oamenii vor s-o cunoasdl. Aşa se 
explică de ce lucrările care au o as~me­
nea tematică au priză la public. Autorul, 
specialist în istoric, consideră că ar fi 
neraţional să se considere fenomenul ca 
avîncl un caracter trecător. Să nu se uite. 
remarcă d-sa, că au fost timpuri cînd 
subiectul era considerat cel puţin je­
nant, iar ideea de a consacra un studiu 
universitar iudaismului, nerealizabilă. Or, 
remarcă Gerard, în ultim ii ani se poale 
vorbi de o veritabilă „afirmare publică 
a conşliintei iudaice" ; studii, teze uni· 
versitare, seminare aborclîncl această te­
matică se adaugă operelor artistice. Şi 
autorii lor nu sînt totdeaw1a evrei. Evi­
dent, omul nu poate trăi în uitare sau 
în negare. Dezamăgirile generaţiei post­
Auschwitz, care se aştepta la o eradicare 
a fenomenelor care au precedat holo­
caustul, se exprimă într-un fel şi în apa­
riţia operelor de artă despre care este 
vorba. Spiritualitatea iudaică poate să 
insufle o nouă încredere în ideile ele 
umanitate, să reprezinte o normă ele 
viaţă, un sistem de autoapărare faţă de 
ceea ce este negativ. 

Cam în acelaşi sens se exprimă şi scrii­
torul Pierre Paraf, care, în plus, soco­
teşte că tematica iudaică este, în acelaşi 
timp, generatoare de optimism, de încre­
dere în om. Să fim francezi, să fim oa­
meni - scrie Paraf. Şi să fim evrei, pen­
tru a da culoare şi o valoare şi mai lu­
minoasă acestei duble calităli (de om şi 

de francez - n.n.) . 
La rindul său, scriitorul Robert Merlc 

socoteşte că aplecarea spre tematica 
iudaică este un fenomen pozitiv şi, tot­
odată, progresist. După părerea sa, ten­
dinţa este departe de a fi pur şi simplu 
circumstanţ ială ; dimpotrivă, ea se va 
accentua. Evreul din Diaspora a învăţat 
să se cunoască şi a învăţat, totodată, să 
se opună persecuţiilor. Afirmarea perso­
nalităţii sa le se impune atenţiei şi re­
flexul acesteia sînt lucrările artistice cu 
problematică iudaică . 

Dezbaterea nu este închisă . Dar, din 
l uările de poziţie de pînă acum se pare 
că se desprinde o concluzie generală pe 
care profesorul Haim Vidai Sephiha o 
concretizează astfel : este o problemă de 
conştiinţă, un răspuns la căutarea iden­
tităţii, o voinţă ele reîntoarcere la sur­
sele spirituale, pentru a le înţelege mai 
bine .. . Acest teren al cercetării perma­
nente a identităţii noastre este fermen­
tul multiplelor opere artistice. 

S. GALERIU 

35 DE L:\URE1\Ţl 

Filarmoniea „George Enescu" 
a organizat un ciclu de concer­
te camerale extraordinare sub 
genericul „Talente romaneşti pe 
meridianele lumii". sus\inute de 
tineri laurea\i ni concursurilor 
interna\ionale. :15 de laureaţi în 
21 de concursuri internaţionale. 
:rn de premii. dintre cure 5 pre­
mii I (numeroase premii doi -
acolo unde nu s-a acordat ma­
rele premiu) au situat. m 19i6. 
pc tinerii participan\i romani 
pc locul al patrulea 1n lume in 

pri\·in\a cuceririi unor trofee 
nuzicale, relata muzicolo~ul 
Petre Codreanu, prefa\ind con­
certele respecth·e. 

FLOTILA I •. 1111. ·1 \TlTR.\ 

ln locu n\ m:uinarul i .\n­
ghel Ciobanu chn Con t n\ 'e 
poate admira 'l ad \.iratu .flo­
tilfi in miniaturu", al ,11uit. din 
machete cit> n.i\ e pe care le 
confec\ionează m 01 P}e libere. 
Pol fi recuno. cut • pescadorul 
.,Pasărea furtunii „. canoniera 
tt- "ăluca". remorcherul .Pele ~ 
pinzarul moldO\·enesc ~Bou­
rul". cara,·ela „Santa :\!aria~ ... 
Alte machete prezintă corabia 
„l\farita". canoniera ttRomania~, 
şalupa „Rindunica". O parte din 
lucrările lui Anghel Ciobanu 
pot fi ,·ăzute in :-;ălile ::\luzeului 
marinei române. 

2 OOO DE PRODUSE :\Ol 

Industria conslrucluare de 
maşini a înscris anul ace$ta în 
nomenclatorul de [abrica\ie 
2 OOO de produ~e noi sau mo­
dernizate. In marea majoritate. 
toate produsele sin! rodul con­
cepţiei proprii a specialiştilor 
români. 

Intreprinderile clin această 
ramură au asimilat in decursul 
anului, printre altele, instalaţia 
de foraj marin. maşini unelte 
de mare producti\'itate ca 
strungurile carusel şi frezele 
din familia de 2 OOO mm, noi 
tipuri de cazane de aburi, care 
folosesc drept combustibil lig­
nitul. cabluri electrice de 20 
kw izolate cu mase plastice. 
autotrenuri frigorifer. tipuri 
perfecţionate de războaie de 
ţesut. 

SFINXUL DE LA PIETRENI 

In timp ce se aflau cu trac­
toarele la arat, doi mecanizatori 
de la I.AS. Pietreni (Constanţa) 
au descoperit. scoase de brăzda­
rul plugului, o piatră de apro­
ximativ 1 111. lungime. Prin 
forma ei, piatra le-a sugerat 
imediat imaginea unui animal 
cu labele din faţă întinse intr-o 
poziţie de odihnă. 

Unii din specialiştii sosiţi la 
faţa locului au susţinut că este 
vorba de un idol cioplit în pia­
tră de oameni din nemuri de 
demult. Altii consideră că este 
un fantasti~ şi desăvîrşit capri ­
ciu al naturii. Obiectul descope­
rit continuă să fie cercetat de 
specialişti. Deocamdată se află 
expus pe un soclu metalic la se­
cii.ul I.AS. Pietreni, localnicii 
denumindu-l „Sfinxul de la 
Pietreni". 
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NOUA-SULIŢĂ 
DIN PERU 

Pe la începutul veacului, pe harta în­
depănat11lui stat Peru figura o localitate 
căreia locuitorii ei îi spuneau Nuevo 
Sulitsa. De1111111irea nu era altceva decît 
o transpu11ere ce evoca vechiul tîrg 
din Moldova-Suliţa, de pe meleagurile 
Bo10şa11ilor. Cum a ajuns aceastcl denu­
mire ron1ânească tocn1ai în ţinuturile 
îndepărtate latino-americane? Un grup 
de evrei care au en1igrat ca111 în urmă 
cu un secol, în nostalgia lor pentru 
locurile natale, au dat aşezăl'ii în care 
s-au stabilit numele tîrgului din care pro-
11eneau cîfiva dintre ei. Cu toate că acolo 
nu mai sî11t de mult evrei, oam.enii con­
thwă să-şi amintească şi azi de vechea 
denumire. 

Aceşti emigranţi, sosiţi împreună cu 
alte grupu ri provenind din răsăritul Eu­
ropei, au găsit în Pern o colectivitate 
evreiască relativ bine închegată. !nce­
puturile aşezării evreilor în această ţară 
datează de secole. Există documente de 
la începutul perioadei coloniale care vor­
besc despre procese inchizitoriale des­
făşurate aici în a1111l 1570. Ocupîndu-se 
de colon izarea Am.azoniei peruane, regi­
mze ca re a atras aten/ia asupra ei ca 
urinare a ex istenţei arborelui de cau­
ciuc, Prof. laacov Hasson de la Unive r­
sitatea di11 Lima s-a referit ş i el la în­
ceputurile vieţii evreieşti din Peru. 

Se ştie că î11 mai toate teritoriile pe 
care au pus piciorul conchistadol'ii spa­
nioli au luat fiinţă, după aceea şi aşe 
zăr i evreieşti. Persecuţiile religioase, ex­
pulzările, dori11ţa de a găs i un refugiu 
cit mai departe de metropola inospitr 
lieră, au făcut ca ochii multora să se 
îndrepte spre teri/ariile de peste Ocean. 
Aşa au apărut evreii ş i în Peru. Unii 
dintre ei, înipreună cu alţi exploratori1 

au pornit să descopere zone mai primi­
zoare, dar putini au fost cei care s-au 
ales cu ceva de pe urma anevoioasei în­
cercări. Doar în unele cimitire îndepăr­
tate cîte o lespede funerară aminteşte 
trecerea lor. Astfel pot fi descifrat e nume 
ca Benzaquen, Levi, Abenzur, I srae/ sau 
cite u11 citai biblic, ori cîteva litere e­
braice disparate. 

Cam.unitatea din Peru, ca instituţie, are 
o vechime de w1 secol. Deşi nu prea nu­
nieroasă - obştea evreiască numliră 
cam 5 300 de membri, grupali aproape 
în totalitate la Lima - activitatea ei 
este variată. Există aşezăminte de cult, 
cullllră şi asistenţă socială bine înche­
gate. Baza organizării o reprezinlii cele 
lrei cam.unităţi: sefardă, cea 1nai veche, 
askenază, cea mai numeroasă şi „1870 11

, 

a/emană. La Lima sînl în func/iune 6 si­
nagogi, toate cu un n1inian zilnic. Fie­
care c0111Lmitate are rabinul ei. Condu­
cătoru/ spiritual al comunită/ii askenaze 
este şef rabin al întregii colectivităţi. 
!n.tre cele trei co111unită(i există o co­
laborare strinsă în cadrul unei asocia­
ţii - „La Association de Soqiedades 
Israelitas del Peni", în care, de alt fe l, 
sînt reprezentate şi conducerile celorlalte 
organiza/ii evreieşti. 

Via/a culturală se desfăşoară sub egida 
asociaţiei 

11
Hebraica 11 care dispun~ de un 

club şi o sală de lectură. Apar şi cîteva 
publicaţii periodice. Unul din cele mar 
prestigioase aşezăminte îl reprezintă Co­
legiul ebraic „Leon Pinelo_", recu~wscut 
oficial. !n afara programez analitice ge­
nerale sînt prevăzute studii iudaice: re­
ligie, Biblie, istoria evreilor. Nu de mult 
colegiul şi-a sărbătorit cea de-a 25-a am­
versare; numărul cursan/ilor a depăşit 
1 OOO. 

Denumirea Nuevo Sulitsa de care am 
amintit la început este o mărturie că şi 
evrei originari din România au pus o 
piatră la temelia comunităţii din Peru. 

CENTENAR 

O ceremonie neobişnuită a 
avut loc la sinagoga spaniolă 
şi portugheză din Londra : 
aniversarea centenarului cre­
erii filialei din cartierul lon­
donez Lothbourg a !iii West­
minsteer Bank. A vînd în ve­
dere că fondatorii filialei au 
fost, în cea mai mare parte, 
membri ai congregaţiei sina­
gogale respective, ceremonia 
aniversară s-a oficiat atit la 
sinagogă cît şi la sediul cen­
tral al băncii. 

Comunităţi cu 
La Manchester a apăru t o carte inte­

resantă privind istoricul obştei evreieşti 
din oraş. Autorul, Bill Williams, velş 
romano-catolic, arată că a socotit ca o 
îndatori re să cerceteze şi să facă cunos­
cută evoluţia unui grup uman care a 
contri bu it la ridicarea centrului indus­
trial pe care-l constituie în prezent Man­
chesteru l. 

într-adevăr, pe la mijlocul secolului 
XVIII, Manchester era o loca litate re­
lat iv săracă şi cu o capacitate restrînsă 
de absorbţie. Emigranţii evrei, alungaţ i 
de persecuţie ş i mizerie de la locurile 
lor de baştină, se abăteau rar pe aici, ş i 
a tunci cînd o făceau , era doar pentru o 
escală, continuîndu-şi drumul spre Li­
verpool, unde existau mai multe şanse 
să găsească de lucru. Totuşi s-au găsit 
cîţ i va care au rămas, căci, pe la 1780, 
fraţii Iacob ş i Nathan Lemon au veni t 
de la Liverpool spre a întemeia la Man­
chester o sinagogă . Este, poate, prea 
pretenţioasă denumirea pentru lăcaşu l 
de rugăciune adăpostit într-o mansardă, 
pe Garden Street , „o stradă sărăcăcioasă, 
cu case vechi cu aspect dezolant" -
cum o descrie Bill Williams. Prima măr­
turie privind prezenţa şi activitatea evrei­
lor aici o reprezintă registrul comercial 
al oraşului, din anul 1794, în care sînt 
înregistraţi 11 „întreprinzători" evrei: 
un optician, un legător de cărţi, doi ne­
gustori de mărunţiîuri, doi ceasornicari, 
un perier, un lucrator de bijuterii, tm 
umbrelar, un confecţionar de perne şi 
un negustor de produse din bumbac. Din 
acelaşi an, 1794, datează şi primul cimi­
tir evreiesc din oraş, iar în 1804 s-a în­
fiinţat ş i prima organizaţie evreiască de 
binefacere. 

.. .în 1830, Manchester prezenta o cu 
totul altă înfăţişare. După înfrîngerea 
lui Napoleon, oraşul a intrat într-un 
proces ele transformare, devenind un 
centru industrial în plină ascensiune. 
Aceasta a atras aici meseriaşi, corner-

O obişniiită operaţie de refacere a pa­
vajului din curtea Palatului de just iţi~ 
din Rouen (Franţa) este la ongmea unei 
descoperiri arheologice care, deşi încă 
neelucidată coniplet, este de pe acum 
socotită de mare in1portan/ă pentru cu­
noaşterea culturii iudaice din perioada 
evului mediu. 

!n august anii/ trecut, lucrătorii care 
efectuau excavaţi.ile au dai peste un zul 
de piatră subteran. Sesizate, serv1cule 
arheologice au 1lesch1s aici un şantier 
care le-a trezit un interes deosebit . Cu 
atenţie şi migală a fost degajat un _edi­
ficiu relativ mare - 14 metn lungune, 
9 m . lăţime, 4 m. adîncime; lipseşt e un 
singur zid care urmează să fie degajat 
ulterior. Vestigiile unui turnule(, cîteva 
coloane - din care una frwnos orna­
mentată cu motive tipice pentru sinago­
gile medievale - mai multe . inscripţii 
ebraice cîteva vase de lui, printre care 
un sfeŞnic reprezintă suficiente şi con­
cludente mărturii că este vorba de o 
veche instituţie evreiască de cult. 

Dealtfel, amplasamentul palatului de 
justiţie şi străzile î11con1u~ătoare consti­
tuiau în evul medw cartierul evreiesc. 
Strada cea mai lungă poartă şi în pre­
zent denumirea Rue-au-Juifs. Aici s-a aşe­
zat, în perioada în care ocupaţia _ro­
niană s-a instaurat pe malurile Senei, o 
obşte evreiască relativ niimeroasc1. Dez­
voltarea ei este atestată şi de faptul C' 
în oraş şi în regiune, au fost recenzate 
37 de locuri purtînd denumiri care con­
firmă prezenţa populaţiei evreieşti cu 
secole în urmă. Despre centrul cultural 
rouenez se pomeneşte adesea în -litera­
tura rabinică, făcîndu-se referire la 
şcoala talmudică de la Radom, derivînd 
de la latinescul Rothomus sau Rodomus. 

Profesorul de ebraică şi de istorie a 
civilizaţiei iudeo-arabă de la Universita­
tea din Chicago, Norman Colb - care 
a scris o lucrare intitulată „! storia şi 
cultura evreilor din Rouen în evul me­
diu" şi care a ve~it specJal să c_erceteZ! 
şantierul arheologic - şi-a ~xprimat pa­
rerea că aici s-a aflai renumita academie 
de studii iudaice din evul mediu. Printre 
maeştrii care au predai la această aca­
demie, exege/i erudiţi, se citează numele 
principalilor comentatori ai Talmudului 
(Baalei Hatosafot) ca, de exemplu, cei 
doi nepoţi ai lui Raşi, Rahbam (rabi 

şi fără istorie 
cianţi şi intelectuali din Anglia şi de 
pes te hotarele ei . Societatea evreiască 
s-a transformat şi ea. Urmaşii primilor 
veniţi, ba ch iar ş i grupuri de evrei din 
Europa centrală participau la activitatea 
economică şi socia l ă . Mai e>Usta micul 
Jăcaş de rugăciune de pe Garden Street, 
dar în acelaşi timp fusese ridica tă o si­
nagogă i mpunătoare pe Halliwell Street. 
în ace l aş i timp, exista însă şi o pătură 
de oameni săraci , imigranţ i din ţările 
Europei răsăritene, mici meseriaşi, ne­
cunoscînd limba. Aceştia îngroşau masa 
muncitorilor industrial i, angajîndu-se în 
special în indu stria confecţiil or1 ramură 
economică în care Manchester va ocupa 
un loc principal în Anglia . Cam în epoca 
respectivă, ma.I precis în anu l 1840, s-a 
semnalat o vie di spută în cadrul comu­
nităţii între adepţ ii ortodoxismului şi ai 
aşa-numitului reformism. Disputa s-a as­
cuţit şi a durat cîţiva ani; doar autori­
tatea eruditu lui rabin S. Schiller-Szi­
nessy a reuşit să o potolească pentru o 
vreme. Totuşi, pr in 1856 a luat fiinţă 
prima congregaţie reformistă şi doi ani 
mai tîrziu sinagoga ele pe Cheetham 
Hill - „Sinagoga Mare" - care ex istă 
ş i astăzi. Aceste „divergenţe ele fa milie" 
- cum le califică autorul cărţi i citate -
n-au împiedicat consolidarea comunităţii . 
în 1842 a luat fiinţă şi prima şcoală, pri­
ma organizaţie de binefacere şi, ulterior, 
alte aşezăminte de cult şi cultural-so­
ciale. tn perioada 1870-1914, perioadă 
critică pentru evreii din ţările răsări­
tene, s-a semnalat la Manchester cel mai 
mare aflux de imigranţi. Oraşul îi pri­
mea, pentru că industria avea nevoie de 
mînă de lucru. 

.. .tn Manchester de astăzi trăiesc pes te 
30 OOO ele evrei. Oraşul-sate li t Saliford ş i 

cartierele Prestwich Whitefield şi Ches­
hire au congregaţii distincte. Consiliului 
evreilor din Manches ter şi Saliford îi 
sînt afi liate 68 de sinagogi şi organizaţii. 

O obşte de „oameni întreprinzători şi 

instruiţ i " - cum îi apreciază autorul lu­
crării 11Progresul evreilor din Manche­
ster'1, ş i a căror istorie, subliniază el, 
merită să fie cunoscută . 

Rabinul Malcom Wiesman a re altă 
preocupare: comunităţile mici din încle,­
părtate oraşe şi sate britanice. Personal 
se ocupă de viaţa spirituală a 50 de ase­
menea obşti, cu număr restrîns de mP.m­
bri, grupînd - în total - 4 OOO de su­
flete. 

Cea mai nordică dintre comunită ţile 
pe care le oblăduieşte rabinul Wiesman 
se afla la Abercleen în Scoţia , una dintre 
cele mai vechi din Anglia: a depăşit 
două secole de existenţă. Aberdeen este 
si ngura din cele 50 cu oarecari perspec­
tive. în ultimii an i, numărul membrilor 
ei a crescut, datorită sosirii în regiune 
a muncitorilor şi tehnicienilor angajaţi 
la exploatarea petrolulu i din Marea Nor­
dului, printre aceştia aflîndu-se ş i cîţiva 
evrei. 

Tot peste două secole are şi mica obşte 
din Cheltenham ş i cea clin Exester. în 
această din urmă localitate ex i stă o s i­
nagogă, întemeiată în anul 1790. Mai greu 
es te de stabilit vechimea unei comuni­
tăţi, ca cea de 1'1 Zelah, de exemplu. 
Acolo trăiesc doar cinci familii evreieş ti. 
Ele nu pot întruni nici rnăcar un mi­
nian. La fel ş i la Peterborough, deşi ob­
ştea aceasta dispune de un lăcaş de ru. 
găcu ine ridicat în 1950. Serviciile reli­
gioase se desfăşoară cu regularitate nu­
mai vineri seara, dimineaţa fiind greu, 
chiar în zile de Şabat, să se întrunească 
un minian. Asemenea comunităţi se mai 
găsesc la Grinstead, Hustings, Chelms­
ford etc. Cele care se află în vecinătatea 
unui oraş mare sînt ajutate de obştile 
respective. Mai complicată este situaţia 
celor izolate. De acestea, de nevoile lor 
spirituale1 se ocupă, în n1od special, ra­
binul Malcom Weisman. Pentru a păstra 
legătura între obştile mici, d-sa editează 
şi o publicaţie, bi-anuală, o punte între 
cele 50 de comunităţi . 

Unde a fost 1eş1va lui Ibn Ezra ... 
Şmuel ben Meier) şi Rabenu Tam (la­
cov), ca şi multilaleralul Abraham ibn 
Ezra, nu numai talmudist ci şi poet de 
seamă. Profesorul Colb consideră, deci, 
că vestigiile arheologice sini rămăşiţele 
acestei acade1nii construitli„ prin anul 
1090 ş i care şi-a păstrai renumele pînă la 
decrewl de expulzare din 1307. 
!ncă în 1891, secretarul Comisiei de­

partamentale a antichităţilor sublinia, 
într-un raport adresat forurilor supe­
rioare, că la dem.olarea unei case de pe 
Rue-au-J uifs s-a scos la iveală o con­
struc{ie subterană 11 din materiale traini­
ce, luminată la mijloc printr-o ferestruică 
zăbrelită" şi care a servit, după părerea 
sa, drept sinagogă, regretînd că „n-au 
fost înregistrate dimensiunile exacte ale 

RECORD 

Un interesant record în 
materie de tradiţie religioasă 
a fost înregistrat la ultima 
sărbătoare de Simhat Tora. 
Dl. Sam Korentyre a fost 
„Hasan Tora" la Belfast (se 
stie că astfel se intitulează 
~noriaşul căruia i se încre­
dinţează cinste-a de a citi ul­
timul capitol al Torei). In 
acelaşi timp, peste ocean, la 
Ti::ironto, fiul său, dr. Harold 
Korentyre a îndeplin it ace­
laşi ritual la Templul Sinai 
din oraşul canadian. Fiul 
acestuia şi nepotul primului, 
a fost „Hasan Bereşit" (adjcă 
a avut cinstea de a citi pri­
mul capitol, r eluind ciclul 
citirii Torei). 

acestei descoperiri" . Dar, pe un vechi 
plan al oraşului se afla însemnată pre­
zenţa în acest loc a unei sinagogi. Faptul 
cel şi recenta descoperire este ' în subte­
ran se explică prin aceea că, la vremea 
respectivă, exista o dispoziţie prin cam 
se interzicea ca locuinţele evreilor să fie 
mai înalte decît cele ale creştinilor. Ca 
atare, cînd era necesar să se ridice o 
clădire niai înaltă, se lucra niai mult în 
subsol. 

Revenind la şantierul din curtea Pala­
tului de justiţie, se menţionează âi nu 
toţi cercetătorii acceptă ipoteza profeso­
rnlui Norman Colb. Dar loţi sînt de 
acord că este vorba de un aşezăm.înt 
evreiesc de cult. Nedumerire provoacă, 
pe de o parte lipsa de ferestre la zidu­
rile degajate, pe de altă parte ornamen­
ta/ia acestor ziduri. Este cunoscut că în 
epoca 1nedievală sinagogile aveau1 în 
general, un aspect exterior sobru, fără, 
nici un fel de ornament. Lipsa ferestre­
lor este explicată de profesorul Colb 
prin faptul că partea degajată ar repre­
zenta anexa inferioară, dedicată studiu. 
lui, încăperea unde s-ar fi aflat biblio­
teca sau depozitul de manuscrise. Ipo­
teza sa se bazează pe faptul că pe acea 
vreme bibliotecile mănăstirilor erau con.· 
struite fără ferestre. Ar fi de presupus 
că sistemul a fost preluat şi de centrul 
de cultură iudaică din Rouen. Obştea de 
aici se bucura pe atunci de oarecare 
prosperitate ş i renumele de care se bw 
cura academia ei atrăgea învăţaţi din 
diverse locuri ale lumii, astfel că nu se 
poate ca aceasta să nu fi dispus de ma. 
nuscrise sau alte lucrări de niare interes. 

„Clos-aux-Juifs", cum i se spune car­
tierului, este de multe secole evreiesc 
doar cu numele. Pe la 1499, cîn.d s-az.ţ 
pus pe acest loc fundaţiile Palatului de 
justiţie, aici era de mult pustiu. Rabinu( 
Elie Martiano, şeful spiritual al comu­
nităţii roueneze, care unnăreşte cu aten. 
ţie evoluţia lucrărilor de pe şantierul 
arheologic, speră că, după ce locul va 
fi degajat, edificiul descoperit va fi 
transformat într-un monument arheo/o. 
gic care va atrage pe cei ce vor să ia 
contact cu vestigiile unei obşti evreieşti 
cu o vechime de aproape un mileniu. 
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DUPA AUSCHWITZ 
- Pe antebraţ purtaţi tatuat un număr: A-10952. Vă cer iertare, doamnă 

Rosalia Gr'iinfeld, pentru dureroasele aduceri aminte la care vă obligă convor­
birea noastră, deşi intenţia mea este să aflu ce s-a întîmplat cu dv. după 
Auschwitz„. 

- Ziua de 8 mai 1945 ne-a găsit, pe sora mea, atunci de 16 ani, şi pe mine 
în lagărul Weiswaser, lîngă Praga. Sub presiunea frontului ce se apropia, ltitle­
rişlii ne-au transportat, un lot de deţinu/i, în vagoane descoperite, aşa că mul/i 
au îngheţat pe drum. Sora mea şi cu mine am avut zile şi am scăpat cu viaţa. 

Părinţii şi doi fra/i au rămas acolo. Pentru ei nu a fost un după Ausch1vitz,„ 
- Incot ro v-aţi îndreptat după eliberare? 
- Acasă. Acesta a fost primul şi unicul nostru gînd. Dar a trebuit mai 

întîi să treacă un timp. Prea eram vlăguite de puteri, nişte schelete înfricoşă­
toare la înfăţişare„. Dealtfel, tocmai în această perioadă mortalitatea în lagăr 
crescuse brusc, ca o amară ironie a destinului. 

- Şi cum a/i ajuns acasă? 
- De la Weiswaser am făcut pe jos drnmul pină în Polonia. pouă fete, 

singure pe lume, pe drumurile răscolite de marele cataclism, pierdute în puhoiul 
omenesc ce căuta cu desperare să reintre pe fllgaşul firesc al vie/ii. De oe ne-am 
îndreptat spre Polonia? Nu ştiu, m-am gîndit de multe ori la asta de-a lungul 
anilor„. Poate ne-am lăsat duse de şuvoi, poate 111 mod inconştient ne călăuzea 
paşii într-acolo speranţa că vom regăsi pe unii dintre ai noştri. Deşi era o spe­
ran/ă absurdă, căci încă la sosirea la Auschwitz Mengele făcuse selecţia: soră­
mea şi cu mine la dreapta, părinţii şi ceilal/i la stinga. Tar în lagăr toată lumea 
ştia că pentru aceştia drumul ducea de-a dreptul la crematoriu. 

- Doamnă Griinfeld, vă rog din nou să-mi ierta/i cruzimea în1rebării, dar 
consider că lumea trebuie să ştie şi dv. ave/i datoria să spuneţi totul amănun/it: 
Ce înţelege/i prin ceilalţi? 

- Prin ceilalţi îi înţeleg pe părintii mei. Tata, care avea 52 de ani, mama, 
44 .dd ani, doi fra/i, dintre care unul abia împlinise 13 ani. li în/eleg apoi pe 
fraţii talii. Au fost zece fraţi, dintre care numai unul s-a întors. Şi-i înţeleg pe 
fraţii mamei mele. Au fost şase şi nici unul nu a supravieţuit. Atunci nu eram 
decît două, soră-mea şi cu mine. Din toată familia noastră, atît de numeroasă, 
numai noi două„. 

- Vă rog să ne povestiţi ce s-a înt1mplat mai departe. 
- Un tren românesc ne-a dus la Oradea şi de acolo la Satu Mare. De la 

Satu; Mare; mi ne-a fost greu să ajungem în comuna natală, satul Certeza din 
ţara Oaşului. Căci de acolo sîntem. La Certeza ne-am născut şi am trăii pînă la 
sfîrşitul ilui mai 1944, cînd am fost ridicaţi de ja11dar111ii horlişti şi duşi în 
deportare. 

- Dar părin/ii dv.? 
- Părinţii mei s-au născut şi ei la Certeza, de asemeni bunicii. 
- Ce ocupa/ie avea tata? 
- Tata era plugar, lucra pămîntul pe care înaintea sa ii muncise bunicul. 

Majoritatea celor 32 de familii evreieşti din comună erau plugari din tată-n fiu. 
- Şi ce a/i făcut c1nd v-a/i văzut din nou la Certeza? 
- Ne-am îndreptat spre casa părintească. Era pustie, uşile lipsă, geamu-

rile sparte„. Ne-am înjghebat culcuşul într-o odaie. Oamenii din sat ne-au venit 
în ajutor. Unul ne-a dat fasole, altul cartofi. P1ine 1w prea se găsea pe atunci, 
o <luceau greu oamenii. Dar oaşenii sînt inimoşi ele felul lor. Şi în primăvara 
lui 44, cînd locuitorii evrei fuseseră îngrămădiţi Îll sinagoga din comună, oaşenii 
se strecurau la gard şi profitîncl de neaten/ia jandarmilor cu pană de cocoş, ne 
aruncai,\ bi bucatei de p1ine sau o sticlă de apă. Fără acest ajutor mulţi ar fi 
murit din primele zile, mai ales dintre bătrîni şi copii. 

- Ce aţi făcut mai departe? Căci, nu-i aşa, trebuia să trăi/i, să vă între­
ţine/i singure„. 

- Am lucrat păm1ntul. Sătenii ne-au ajutat şi în această privinţă. 1n 1948 
m-am măritat cu Emanuel Griinfeld. Căci de acasă mă mimesc Lazar. 

- Ce ocupaţie are soţul? 
- Tehnician de subteran la mina Ilba. 
- A fost şi el la Auschwitz? 
- El a fost în alt lagăr. Se afla într-un detaşament de muncă obligatorie 

cînd ai săi au fost deportaţi. Părinţii şi fraţii săi au pierit la Auschwitz. Erau 
din Copalnic-Mănăştur, o comună la 36 km. de Baia Mare. 

- Aveţi copii, doamnă Griinfeld? 
- Doi' 'băieţi: Cel mare, Liviu, are 26 de ani şi e medic la Iacobeni, în 

judeţul Suceava. Celălalt, Adrian, e student în anul patru la Facultatea de medi­
cină din Cluj-Napoca. 

- Ce urmări au avut anii de lagăr asupra sănătăţii dv. ? 
- Ani de-a rîndul făceam crize comiţiale. Am fost consultată de mulţi 

medici, mi! s-au prescris tot felul de tratamente, dar fără rezultat. Mai mult, 
crizele deveneau mai frecvente. Pînă acum CÎ/iva ani, cînd am fost supusă unei 
intervenţii chirurgicale la creier. Din cauza bătăilor pe care le-am suportat, se 
formase un cheag de sînge, care era sursa turburărilor. 

- Şi soţul dv. ? 
- La eliberare soţul meu c1ntărea 46 de kg. şi era suferind de tuber-

culozif. Dar el are o constituţie robustă şi s-a restabilit relativ uşor. Acum e 
sănătos şi cu putere de muncă. 

- Se întîmp1ă să aveţi coşmaruri despre cele trăite la Auschwitz? 
- !~ special mă obsedează o întîmplare din lagărul Weiswaser. Lucram 

acolo 500 de deţinute într-o fabrică militară. lntr-una din zile una dintre deţinute 
a fost trîntită la pămînt dintr-o lovitură de un SS-ist, care continua s-o lovească 
cu eravaşa. · Fiecare lovitură îi sfîşia o altă parte a trupului şi sîngele curgea 
~uvoi/ ddin biata fată. Era iarna, zăpadă, şi pe fondul alb sîngele se prelingea 
ca o pată tot mai întinsă. Era ceva insuportabil. Noi, deţinutele, eram aliniate în 
front, şi plîngeam toate fără glas. Zăpada înroşită de sînge o mai văd şi azi 
deseori în coşmarul nopţii. 

- Ce s-a întîmplat cu sora dv. ? 
- S-a măritat şi trăieşte cu familia ei în Israel. Ei i-a fost dat să treacă 

printr-o împrejurare ieşită din comun, anume după mulţi ani să regăsească pe 
unul din fraţii noştri, pe care-l crezuserăm mort la Auschwitz. 

VICTOR RUSU 

REVISTA CULTULUI MOZAIC 

Comemorarea martirilor pogromului legionar 
din 1941 

Cu pietate obştea îşi aminteşte de mar­
tirii ei de cei 120 de bărbaţi, femei şi 
copii ~ăzuţi Al Kiduş Haşem în Z!lele 
şi nopţile de groază ale pogromului le­
gionar din ianuarie 1941. ln seara zi­
lei de 12 ianuarie 1977 la Templul co­
ral din Bucureşti a avut loc un servi­
ciu divin şi ceremonia de comemorare. 
Printre cei prezenţi se aflau rudele vic­
timelor, drora scurgerea timpului nu 
Ie-a adus nici uitare, nici alinare. 

Serviciul divin a fost oficiat de d-nll 
prim-cantori V. Harnik şi A. JucovscW, 
acompaniaţi de corul templului dirijat 
de d. A. Schwartz. 
Eminenţa Sa d. Şef rabin dr. Mosen a 

rostit o Impresionantă predid. Evocind 
acele zile şi nopţi însîngerate din ia­
nuarie 1941, a arătat d pogromul legio­
nar este doar un capitol din istoria te­
ribilă a holocaustului, care a costal vlala 
a 6 milioane de evrei. PrimeJe victime 
ale fascismului au fost pretullndenl 
evrei, dar focul distrugerii şi al morlll 
s-a extins curind, cuprtnzind întregul 
continent al Europei. ln cronica sufe­
rinţelor tării, după ianuarie a urmat 
iunie 1941, cind aceleaşi întw1ecale Cor­
le fasciste au aruncat lara într-un răz-

În comunităţile noastre 

ORADEA 

Un membru stimat al obştei noastre, 
d. Pinkas Jakabovits, a împlinit vîrsta 
de 80 de ani. Din anul 1947 d-sa se află 
în serviciul obştei, îndeplinind diferite 
funcţii rituale. Conducerea şi enoriaşii 
l-au sărbătorit, urindu-i mulţi ani de via­
ţă împreună cu distinsa d-sale soţie. 

IAŞI 

Corul cursului de Talmud Tora din Do­
rohoi a susţinut la Iaşi un concert de 
cîntcce religioase şi populare evreieşti 
Dl. dr. S. Caufman, preşedintele comuni­
tăţii ieşene, a prezentat publicului pe 
oaspeţi. Programul concertului a fost 
prezentat de d. haham Pincas Waserman. 

Cu aclincă durere, copili şi întreaga 
familie anunţă încetarea din viaţă a bu­
nei şi dragei noastre 

BERTA KLINGER 

lnmormîntarea a avut loc în ziua de 
22 decembrie 1976. 

Requiemul va avea loc la cimitirul FI­
iantropia, la 23 Ianuarie 1977. 

Cu adincă durere, soţia, fileele, ginerii, 
restul familiei, precum şi colegii anunţă 
încetarea din viaţă, la 11 noiembrie 1976, 
a aceluia ce a fost 

MEILICH GRINBERG 
profesor de liceu din Bîrlad 

lnmormîntarea a avut loc la cllni­
tirul evreiesc din Bîrlad în ziua de 14 
noiembrie 1976. 

Fie-i amintirea bh1ecuvîntată. 

Etla (Otilia), soţie, Felician (Israel) şi 
Armand, fii, cu familiile lor, anunţă în­
cetarea din viaţă a scumpului şi neuita­
tului lor soţ, tată şi bunic. 

VIGDER HEINRIC (Hary) 
născut în Roman - 76 ani 

Amintirea sufletului său cald şi ome­
nos va rămine veşnic în inimile noastre. 

înhumarea a avut Joc în ziua de 27 
decembrie 1976, la cllnitirul evreiesc 
din Bacău. 

Cu nemărginită durere, Lilly Schifter, 
fiică, Solomon şi Rubin, fii, Georgeta şi 
Strumingher, Marie-Paula, Ariela, Nurlt, 
Şoşana, nurori, nepoţii : Roth şi Puiu 
Zwl şi Shna Milştain, anunţă că la 5 
ianuarie 1977 s-a stins din viaţă la Ti­
berias scumpa lor mamă, bunică şi stră­
bunică. 

RAŞELA MILŞTAIN 
clin Ştefăneşti-Botoşani 
în vîrstă de 74 de ani 

Nu o vom uita niclodatli. 

boi pustiitor ,în care a pierit noarea 
poporului. 

Amintirea sfintă a martlrllor nottrt 
- a arătat EmlnenJa Sa - ne la. 
deamnă să păstrăm vie lumina credtn. 
ţel, tradiliile şi lnstltulllle noastre, li 
fim mal departe buni evrei şi totodatl 
cetăţeni demni şl loiali al RomAnlel ~ 
clalisle, care a pus capăt definitiv ori­
cărei forme de discriminare, aslgurlnd 
drepturi şl llberlăll egale tuturor cetl­
lenilor, fără deosebire de naţionalitate, 
rasă sau credinlă religioasă. 
Eminenţa Sa a dat apoi citire nume. 

lor celor 120 de martiri. Intru odihna 
sunetului lor martirizat d. Şef rablo fi 
întreaga asistenţă a rostit Kadiş. 

ln dimlnea1a zilei de 13 Ianuarie ac. 
a nvul loc un pelerinaj la cimitirul de 
pe şoseaua Glurglulul, unde se afli mor­
mintele celor mal mulii dintre vlctJ. 
mele pogromului A fost oficiat un 1er­
viclu divin şi s-au rostit rugllclunlle de 
El Male Rahamim şi Kadiş. Au fost de 
fnţll : Eminenta a d. Şef rabin dr. 
Moses Rosen, d. prim-rabin I.M. Marl­
lus ; conduc torll F.C.E. (M) şi al eo. 
munltăţU CHellor (~1) din Bucu~tl; 

rude ale 'lcllmclor etc. 

DECESE 
ln perioada 26 decembrie 1976-10 Ia­

nuarie 1977, in clmlt !rele Comunltl!U 
evreilor din Bucureşti au fost înhumai : 

Berta Klingcr (83 a.nil tr. ~liron Con­
stantinescu 6; Alexandru Velcscu (85) 
Intr. Ursuleţului 6 ; Iacobina Mărculescu 
(73) Căluşei 45 ; Adela Weiss (72) Labi­
rint 134 ; Avram Fischman (77) Austrului 
9 ; Strul Ghisibel (75) egoi 43 ; Iosub 
Ghidale Cohn (63) Bd. Coşbuc 2; Heil­
pcrn Ida (62) Militici 9; Solomon Herş­
covici (8l) B-dul Republicii 80; Etla 

tolcar (68) Lipscani 12; :\1ihail Sega! 

~
67) f. Apostoli 33; idic Mohr (59) 
coala Florcasoa 2; Samuel Licbovici 

61) Cornul Caprei 29; Fciga Elca Iulius 
(76) Viitor 194; Jenny Goldenberg (73) 
lntr. Dr. Maximilian Popper 10; Solo­
mon Corn (74) Lipscani 12 ; Iancu Se­
ga! (7l) Crizantemelor 8; Leon Litman 
(65) Otavei 6 ; Lupu Seiner (75) Horei 
19; David Kafrisscn (76) C. A. Rosetti 
43; Sima Co!Ul (71) Batiştei I. 

Ilona, Carmen, Monica, solie şi fiice 
(Israel), dr. Moise Epstein (Reşiţa), 
Clara Gelbendorf şi Fany Harary (Israel), 
frate şi surori, Solomon Israel, Surica 
Klempfner (Israel), Benny, Dave, Max 
Epstein, Ethel Leilh (Canada), unchi şi 
mătuşe, împreună cu famllle lor, anunţă 
cu durere încetarea din viaţă, la 10 de­
cembrie 1976, a iubitului lor 

NOACH EPSTEIN 
în etate de 55 ani 

originar din Iveşti-Tecuci şi decedat în 
plină putere de muncă creatoare, dăruit 
pînă în ultima clipă a existenţei familie 
sale şi societăţii. 

Fie-i amintirea binecuvîntată ! 

Cu adîncă durere soţia şi întreaga fa­
milie anunţă pe toţi cel care l-au cunos­
cut şi apreciat, înplinlrea a 2 ani, la 
25 februarie 1977, de cînd a plecat dintre 
noi scumpul nostru 

MARCU SVARTZVALD 
GalaţJ 

Amintirea Iul va rămine neştearsli în 
inimile noastre 

Cu aceiaşi nemărginită durere, Mina, 
soţie, Gina şi ing. Bernard Dlchter, fiică 
şi ginere (Israel), Leopold şi Blanca, Ia· 
cob şi Nina, fii şi nurori, Roxana şi Ho­
ria, nepoţi, Lucy şi Mayer, soră şi frate, 
precum şi întreaga familie, anunţă că pe 
data de 10 ianuarie 1977 (20 Tevet 5737) 
s-a împlinit un an de la despărţirea de 
cel ce le-a fost cel mal bun şi devotat 
soţ, tată, socru, bunic şi frate. 

MOISE - MORITZ LEIBOVICI 
ceasomlcar 

Comemorarea a avut loc în ziua de 9 
Ianuarie 1977 la Templul coral şi la clml· 
tirul clin şos. Giurgiului. 



REVISTA CULTULUI MOZAIC 

ŞEDINŢA COMITETULUI DE CONDUCERE AL F.C.E. 
(Urmare clin pag. I-a) 
nu exist.ă. o. asemenea evidenţă. Comitetele comunităţilor sînt chemate să activeze 
pe cons1hcn .ş1 pe ce1lalţ1 membn, căci numai în acest fel îşi vor putea îndeplini 
pe cleplm m1s1Uni:a-.. S-a precomzat, de asemenea, convocarea în viitorul cel mai 
apropiat a adunam i;enerale a fiecărei comunităţi. !n cadrul acestui organ 
statutar de cult, comitetul să prezmte o dare de seamă asupra activităţii din 
anul J976 şi o informare asupra celei prevăzute în 1977 . 

. · . în lcgăt_ură cu sărbă.torirea ?e Pesah 5737,. s-au dat indicaţii concrete 
p11vmd aprov1Z1ona_rea I~ timp ş1 m ca'?t1tăţ1 suf1c1ente a coreligionarilor cu 
azimă, fămă de azimă ş1 alte alimente ntuale. De asemenea au fost discutate 
măsurile care să asigure buna funcţionare a celor li restaurante rituale a 
centrelor de distribuire a azimei, precum şi măsurile privind asistenţa ce v~ fi 
aco~d.ată în vederea sărbătorii coreligionarilor bătrîni, bolnavi sau lipsiţi de 
familie. 

La ultimul punct al ordinei de zi au fost dezbătute probleme oaranizato­
rice-gospodăreşti. S-au dat indicaţii precise privind evidenţa exactă a bunurilor 
imobile şi mobile. ale Federaţiei şi comunităţilor,. folosirea cu deplin simţ de 
răspundere a. banilor ş1 celorlalte mijloace matenale ale obştei etc. 

O atenţie deosebită s-a acordat inventarierii bunurilor culturale aflate în 
păstrarea comunităţilor. Eminenta Sa dl. Şef rabin dr. Moses Rosen personal a 
dat indicaţii comitetelor să întocmească, cu grijă, la tennenele stabilite tabelul 
privind obiectele care se încadrează în nomenclatorul bunurilor culturale.' 

La acest punct a luat cuvîntul şi dl. director Sorin Iulian, care a dat o serie 
de explicaţii privind conţinutul Legii nr. 63/1974 şi aplicarea ei în cadrul 
comunităţilor. 

!n cadrul discuţiilor au luat cuvîntul d-nii: Daniel Sega/, preşedintele 
comunităţii evreilor (M) din Bucureşti; prim-rabin /. M. Marilus; d. prim-rabin 
dr. Ernest Ne11man11 - Timişoara; Victor Rusu, prim-redactor al „Revistei 
cultului mozaic" ; dr. Simon Caufman, preşedintele comunităţii din Iaşi; ing. 
Marcu Bl11n1enfeld, consilier F.C.E. (M), preşedinte de secţie; dr. Nicolae Kerteş, 
preşedintele comunită\ii din Cluj-Napoca; Avram Aizerman, preşedintele comu­
nităţii din Bacău ; Sami Leibovici, preşedintele comunităţii din Braşov; Strul 
Moscovici, deservent de cult al comunităţii din Botoşani; Haim Leibovici, pre­
şedintele comunităţii din Brăila; Pincu Menicovici, şekontabil al F.C.E. (M); 
dr. Arl!lr Maierso/111, şeful serviciului medical Bucureşti; Herman lacobsohn, 
Bucureşti. 

Discuţiile şi lucrările şedinţei s-au desfăşurat într-0 atmosferă constructivă, 
creatoare. 

A facerea Dreyf us /t ' ' ' 1n 1mag1ni 
~ 

Mai bine de trei sferturi de se­
col ne despart de „Afacerea Drey­
fus" al cărei ecou a fost atît de 
puternic încît nici nu i se spunea 
decît pur şi simplu „Afacerea", ea 
răm'inînd şi în zilele noastre ca un 
sinonin1 pentru înscenare judiciară. 
Poate că unii au uitat ce a însem­
nat „Afacerea", poate că alţii nici 
n-au cunoştinţă despre ce a fost 
vorba. Evenimentul s-a petrecut în 
ultimul deceniu al veacului trecut. 
Pe baza unor falsuri puse la cale 
de cercuri antisemite, s-a înscenat 
un proces de spionaj căpitanului 
evreu Alfred Dreyfus. Cu toate că 
el şi-a susţinut cu tărie nevinovă­
ţia, că probele erau mai mult decît 
neconcludente, căpitanul a fost 
condamnat degradat şi deportat 
pe Insula Dracului. Timp de cîţiva 
ani, în Fran/a s-a desfăşurat o vw­
lentă polemică între dreyfusarzi şi 
antidreyfusarzi. Personalităţi de 
seamă printre care scriitorul 
Emile' Zoia şi Georges Clemenceau, 
au luat apărarea căpitanului evreu, 
demascînd substratul şovin al con­
damnării sale. !n cele din urmă, 
adevărul a fost dat la iveală. Ade­
văratul vinovat, im căpitan de ori­
gine nobilă, pe nume Esterhazy, pe 
care cercurile conducătoare din ar-
1nată au căutat să-l ocrotească, s-a 
dovedit a fi spionul şi el şi-a recu­
noscut vina. Dreyfus a fost reabi­
litat. 

Toate aceste evenimente sînt 
oglindite de o interesantă expoziţie 
comem.orativă, deschisă de curînd 
la Galeriile „La Galcante" din. Pa­
ris. D. Gerard Sylvain, colecţionar 
particular, a adunat cu 1nigală pie­
sele care dau o imagine de ansam­
blu atît a al mosferei în care a pu­
tut să ia naştere „Afacerea", cit şi 
a desfăşurării ei. 

Şaler Marius (Bacău) la ceremonia de 
Bar Mitzva. 

~ 

Printre primele exponate se află 
exemplare ale publicaţiei şovine 
„Pilori", care a cultivat antisemi­
tismul 'in rîndurile armatei, pregă­
tind terenul pentru declanşarea 
„Afacerii". Apoi, faimosul borderou 
I singura piesă pe baza căreia a 
fost acuzat Dreyfus) lingă care sînt 
prezentate - spre comparaţie -
scrisori ale lui Dreyfus şi Ester­
hazy. Ziarul „Petit Journal" îl arată 
pe Dreyfus pe banca acuzaţilor şi 
în timpul ceremoniei de degradare. 
Mai departe, vederi din Insula Dra­
cului, scrisori de încurajare pe care 
amicii lui le-au adresat ofiţerului 
năpăstuit, dar care nu i-au fost în­
mînate decît după reabilitare. Este 
expus, de asemenea, ziarul „L'Au­
rore" din 13 ianuarie 1898, cu fai­
mosul pamflet al lui Emile Zoia 
„J'accuse". 

In slujba culturii 
D. Hoişie Ţudic, care a slujit cu de­

votament şi pricepere şcoala evreiască 
timp de peste 45 de ani, a împlinit ve­
nerabila vîrstă de 90 de aru. 
Născut în comuna Neagra Şarului din 

judeţul Suceava, d . Ţudic şi-a terminat 
studiile liceale la Piatra Neamţ, deve­
nind învăţător la şcoala Comunităţii din 
acest oraş. Tot aici îşi face stagiul mi­
litar în compania comandată de locote­
nentul Mihail Sadoveanu. Ia parte la 
campania din 1913, ap~i luptă_ cu unita­
tea sa, în pnmul război mondial, pentru 
eliberarea Transilvaniei. 

A fost director al şcolii evreieşti din 
Moineşti şi, mutat la Bucureşti, profesor 
la şcoala „Iacob şi Carolina Liibel" şi 
director al şcolii „Ronetti Roman" . 

Generaţiile de elevi cărora le-a insu­
flat dragostea pentru .ca~te şi. în_văţătură 
păstrează cu recunoştinţa ammtffea das­
călului lor, adresîndu-i calde felicitări '' 
urări cu prilejul păşiri~ în al zecilea d<;· 
ceniu de viaţă. Ne asociem acestor urăn. 

Zalman Baikis, deservent de 
<:uit al obştei din Vaslui. 

La mormîntul 
lui 
Martin Băluş 1i"t 

S-a împlinit recent un an de la dispa­
riţia lui Martin Băluş, distins intelectual, 
fost vreme de mai multe decenii una din 
personalităţile conducătoare ale obştei 
evreieşti din România. Spre a-i cinsti me­
moria, rudele, prietenii şi colegii, precum 
şi enoriaşi ai obştei bucureştene s-au 
adunat în ziua de 9 ianuarie 1977 la mor­
mîntul său din cimitirul Filantropia, la 
ceremonia inaugurării pietrii funerare. 
Au luat parte Eminenţa Sa d. Şef rabin 
şi d-na dr. Rosen, d. prim-rabin I . M. Ma­
rilus, precum şi ceilalţi conducători ai 
Federaţiei şi ai Comunităţii evreilor (M) 
din Bucureşti. 

Serviciul divin a fost oficiat de d. prim­
cantori W. Harnic şi A. Jucovski. 

Eminenţa Sa a rostit un impresionant 
panegiric, evocînd figura mult regreta­
tului dispărut, dăruirea cu care a lucrat 
spre binele obştei, cinstea sa desăvfrşită, 
dragostea de semeni şi marea sa modes­
tie. 

Ceremonia s-a încheiat prin Kadiş, rtr­
găciunea întru slava lui Dumnezeu şi 

odihna sufletului celui dispărut. 

Pe lespedea de marmoră albă sini în>­
crustate următoarele cuvinte : „MARTIN 
BALUŞ - suflet i11obi l şi generos, a trăit 
ca un bun evreu, a călăuzit comunităţile 
evreieşti din Bucureşti şi Fălticeni cu: 
devotament şi abnegaţ.ie''. 

Săpăturile arheologice din Ierusalim 
Săpăturile care au început în anul 1968 

în regiunea IVluntelui Templului, sub con­
ducerea prof. Benjamin Mazar sint cele 
mai cuprinzătoare făcute cindva pe aces­
te locuri. Ele sînt efectuate la apus de Zi­
dul Plîngerii (e vorba de zidul de sprijin 
care a fost clădit de Herodes, în partea 
de vest a Templului, precum şi de acelaşi 
zid în partea sud ică). 

Datorită acestor săpături, sutele de tu­
rişti, cari vizitează aceste locuri, intră, 
nemijlocit în epoca lui Herodes şi în 
epoci mai tîrzii. Afară de echipe de spe­
cialişti, lucrează la săpături sute de vo­
luntari, din diferite colţuri ale lumii, cari 
îndrăgesc antichitatea. Un teren mare stă 
la dispoziţia cercetătorilor . 

La început săpăturile au scos la lumină 
vestigii din epoca bizantină, care începe 
cu Constantin cel Mare (sec. III al erei 
noastre) şi se termină cu cuceririle din 
sec. VII. ln straturi mai profunde -s-au 
găsit mărturii materiale despre Elia Ca­
pitolina, oraş-cazrirmă construit de către 
romani pe ruinele Ierusalimului, în sec. 
II al erei noastre. Sub el, stratul cel mai 
captivant din epoca h :'rodiană de la sfir­
şitul sec. I înaintea erei actuale. 

E clar că vestigiile diferitelor epoci nu 
se succed totdeauna în ordine cronologică, 
uneori se găsesc materiale dintr-o epocă 
printre dărimăturile din a doua epocă. 

Prof. Mazar, conducătorul lucrărilor, se 
bucură de orice descoperire, de fiecare 
monedă, de fiecare lampă cu ulei ; dar 
scopul lui este de a elucida, prin aceste 
săpături caracterul epocilor, felul vieţii 
oamenilor antici. civilizaţia lor. La întoc­
mirea planului de lucrări se ţine seama 
de izvoarele literare existente - cărţile 
lui Iosefus Flavius, Mişna şi Talmud. 

Nu totul se desfăşoară după planul ge­
neral. Cîteodată în unul din straturi sînt 
descoperite vestigii de clădiri mari şi a­
ceasta împiedică de a se face săpături 
sub ele. Arheologii sînt repartizaţi fiecare 
pe o porţiune de teritoriu sau în funcţie 
de un subiect anumit, cum ar fi : obiecte 
de piatră, ceramică elenistă, haşmoneistă 
sau herodiană, materiale din epoca bizan­
tină, monede ş.a.m.d. Doi arhitecţi se ocu ­
pă cu planurile clădirilor, specialiştii se 
ocupă de reconstituirea obiectelor care au 
o vechime de mii de ani. 

Acum sînt în curs lucrări de reconsti­
tuire la ansamblul de scări care duc spre 
poarta de apus ; aceasta este una din rele 
2 porţi, care duceau spre interiorul Tem­
plului . Corpul de scări, care uimeşte prin 
frumuseţea şi prin mărimea sa, pare a fi 
cel la care se referă înţelepţii noştri : „Se 
povesteşte despre rabi Gamliel şi despre 
bătrînii timpului, cari stăteau sus pe scări 
pe muntele Templului„." 

E limpede că lucrările de reconstituire 
vor ocupa un loc din ce în ce mai mare. 
Afară de echipa profesională şi echipa de 
muncitori care execută săpăturile, arheo­
logii sînt ajutaţi de specialişti invitaţi să 
rezolve o problemă sau alta, cum ar fi 
descifrarea unei inscripţii sau altele. 

E ştiut că Zidul de apus nu este zidul 

original de pe vremea 1 ui Şlomo, ci a fost 
construit de Herodes, mulţi ani mai tir­
ziu. Dar. numai puţini ştiu despre exis­
tenţa peretelui din Sud, unde se concen­
trează acum activitatea arheologilor. 
Săpăturile au demonstrat că merită: a 

fi initiată actiunea de reconstituire a epo .... 
cii lui Herodes, a marilor sale edificii. în­
tre acestea un şir de coloane de-a lungur 
întregului zid (280 metri). Herodes a d'orit 
să niveleze toată suprafaţa să înalţe văi}le;. 
să taie coline. In acest scop a demolat 
multe din construcţiile existente în regiu­
nea oraşului lui David, înaintea lui , astfeJ 
că au rămas doar vest igii din epoca pre­
cedentă. Una din ele este cimitirul, d'es­
coperit în decursul săpăturilor, intre ora­
şul de sus şi cel de jos. lntr-unul di'n 
morminte au fost găsite obiecte din sec. 
VIII înaintea erei noastre, epoca regilor 
din Jehuda. lntr-o firidă de lingă zidul 
sudic, s-au descoperit alte obiecte din 
epoca regalităţii, ceea ce dovedeşte că· 
aici, într-adevăr, a fost o aşezare înain­
tea 1 ui Herodos. 

Vestigiile scoase la iveală uimesc prin 
măreţia construcţiilor, prin planificări 
precise şi prin arhitectura neobişnuită. 
!ncet, încet, în decursul săpăturilor, se 
concretizează un tablou complet al epo­
ci i : ansamblul de scări care duceau spre 
Templu, drumul care merge de-a lungul 
zidului de apus şi dedesubt, conducta 
de apă care şerpuieşte sub această stradă 
ornamente p~ care nu apar chipuri de 
oameni sau de vieţuitoare etc. 
Datorită acestor vestigii, descrierile lui 

Iosephus Flavius despre viaţa din Ieru­
şalaim din acea epocă prind viaţă. ln 
1,Războiul evreilor", el notează de pildă 
că înainte de venirea Sîmbetei, preotul se 
urca în turnul de pe înălţimea munte­
lui Templului şi suna din şofer, pentru a 
proclama Şabatul. Ceremonia s~ repeta 
la terminarea Şabatului. Şi iată că în gră­
mezile de moloz, pe strada pavată de-a 
lungul zidului de apus s-a descoperit o 
piatră mare cu inscripţia : „Către casa în 
care preotul sună din şafar". Fără greu­
tate s-a făcut legătura între inscripţia a­
ceasta şi descrierea lui Iosephus Flavius.,. 
ajungîndu-se la concluzia că piatra a că­
zut de pe o coloană, lingă care preotul 
obişnuia să vestească Şabatul. De aseme­
nea a fost uşor de stabili t locul de unde 
a căzut piatra ; de aici se desfăşoară în­
treaga panoramă a Ierusalimului lui He­
rodes, care se întindea spre nord, spre 
sud şi spre apus, astfel că de aici, ora­
şul întreg putea să audă surretul şofaru~ 
lui. 

Iosepbus Flavius vorbeşte d'espre' porţi 
din zid, şi toate au fost descoperite. El 
vorbeşte despre coborîrea pe treptele stră­
zii şi iată că şi ele au fost identificate. 
Tot Flavius descrie „sacrificarea porun1-
beilor11 şi la săpături s-a d·escoperit o pfa­
tră pe care este scris în ebrafcă:, cu scrie­
re asiriană, cuvîntul Korban (sacriffci"u}, 
iar sub inscripţie sînt zugrâ!vilţ)i porumbei~ 

(Continuare în pag, VIC-a» 



lmprejurările au făcut ca, în decursul 
timpului, Templ ul coral să nu se rezume 
a fi doar cel mai important lăcaş de ru­
găciune; ci multă vreme instituţia evre­
iască cea mai de seamă, sediul religios, 
social şi cultural al evreilor din ţară. 

Căci Epitropia evreilor din Bucureşli, 
Comunitatea cum s-ar spune, a pierdut în 
1862 proteclia statului iar prin 1874 i s-a 
suprimat izvorul de venituri, gabela. A 
rămas ca Templul cel nou să-şi asume 
răspunderea pentru aşezămintele de asis­
tenţă publică şi de cultură, sarcina ve­
chei Obştii a evreilor pămînteni din 
Bucureşti (ai cărei conducători, de altfel, 
erau cam aceiaşi care dirijau Templul 
coral). 

1n acest scop, în 1876 se constitui Con­
gregaţiunca Templu lui coral, rit occiden­
tal, care, pe lingă în(lrijirea nevoilor de 
cult, îş i extinse activitatea şi asupra in­
vă1ămînlului evreiesc. Comitetul cuprin­
dea trei secţii : cult, instrucţiune, admi­
nistraţie (inclusiv activitatea filantro­
pică). 

tn urma unor acţiuni judiciare care au 
ajuns pînă la tnalta Curte de Casa1ie, 
Templul cel Nou obţinu personalitatea 
morală şi apoi şi cea juridică. Astfel 
„sanctuarul central al cultului mozaic di11 
Capitală deveni organul tutelar al mul­
tor obştii, instituţii şi fundaţii evreieşti 
din cuprinsul ţării" . 

Toate acestea au fost rezultatul stră­
duinţelor depuse de comitetele succesive 
ale Templului, şi mai cu seamă de o se­
rie de preşedinţi : Me/ech Nathansohn, 
Israel Iacob Sch011feld, Filip A. Focşă­
neanu, dr. Adolf Stern ... Acesta din urmă 
transformă Templul coral într-o adevă­
rată Comunitate (1924) cu toate atribu­
ţiunile respective ba chiar cu denumirea 
„Comunitatea Templului coral", cu sco­
pul : a) întreţinerea serviciului divin în 
templu; b) înfiinţarea, întreţinerea, ad­
rnlillstrarea ş1 subvenţionarea aşeză­
mmtelor de cult, învăţămînt, binefacere, 
asistenţă ş1 altor instituţiuni obişnui te în 
comunităţile israelite. Sub conducerea 
dr. Adolf Stern, în special, Templul coral 
deveni un „nestins focar de cultură su­
fletească pentru toţi evreii din România", 
aş'.' cum a rămas, fără întrerupere, pînă 
azi. 

DESERVENŢI DE PRESTIGIU 

ln ce priveşte prima şi principala sa 
funcţiune, de cult, Templul coral a avut 
rabini de scamă: Antoine Lt!.vy din 
Franţa (de la inaugurare, pînă în anul 
1869), dr. Leopold Roko11stei11 din Za· 
greb (în 1871, doar cîteva săptămîni, ca 
urmare a decesului), dr. Moritz (Meier) 
Beck (din 1873 pînă în 1921), dr. Jacob 
Tsac Niemiro1ver (djn 1921 pînă în l939), 
dr. Alexandru Şafran, dr. M. A. Halevy 
(din 1940), dr. Moses Rosen (din 1948). 
Numeroase predici rostite cu prilejul 
unor evenimente, au fost editate de Tem­
plul cora l şi răspîndite gratuit. 
Şi cantorii care s-au perindat {primi­

cantori ş i cantori-secunzi), au fost, cei 
mai mulţi, deosebit de apreciaţi. Iată-i 
în succesiune : Gerson Weiss, Iosef Fried, 
Nathan Fuchs din Steinamanger, basul 
L. Pollak, Abraham Suken ik din Konig­
sberg, Moritz Sonntag din Timişoara, 
Bernhardt Wladowsky, Marcus Fried· 
rach din Esseg, Iosif Keller, Schneer 
Ksiondzowsky, S. M. Perlmann, Rafael 
Ruwinsky, Schăchter, L. Morgenstern, 
A. Hoffmann, Ichi! Feigenbaum, E. Roth, 
O. Kopfstiick, A. Guttmann. Gerson Weiss 
şi Rafael Ruwinsky au rămas în aminti­
rea enoriaşilor, ca adevărate sărbători 
muzicale. 

Una din principalele idei de moderni­
zare a noului templu a fost de a se in­
troduce cor (dovadă ş i numirea : Templul 
coral). Mici coruri se improvizaseră şi 
pînă atunci la uncie s inagogi din Capi­
tală, de sărbători ; dar un adevărat cor, 
11un cor impunător", un cor permanent 
s-a putut asculta abia de la inaugurarea 
Templului din strada Sf. Vineri. De-a 
lungul anilor, corul a întrunit cîte cca 
10 persoane mature (solişti din cei mai 
renumiţi) şi între 10-20 copii, elevi de la 
şcolile evreieşti. 

Printre conducătorii de cor s-au nu­
mărat o serie de cunoscuţi muzicieni : 
profesorul I. Paschi/l, compozitorul 
A. Levy-Ivela, L. LOw, Aron Wecker, Hein­
rich Feigenbaum, [sac B ein de la Opera 
Română. 

Pentru a imprima o ţinută aleasă, ar­
ticolul 4 din regulamentul interior, Or­
dinea din Templu, prevedea: „Proprie-

Primul art1'col a apărut lu nr. 379~ al revistei'. 

Istoria Templului 
coral (II) 
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carii sau chiriaşii jeţurilor din cele patru 
rînduri di11 faţă sunt ţinuţi a se pre­
senta la serviciul divin în zilele de sărbă­
tori, În /1aine 11egre şi pălării ţilindre şi 
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a . 111e11fi11e talit-.zll p~ tot timpul rugăciu­
ntl<?_~ . de şahrzt ş1 musat'. Vizitatorii 
stram1 sunt dispensa/i de această re­
gul<"î" . 

UN CENTRU AL !NVAŢAM!NTULUI 

O activitate rodn ică a desfăşurat Tem­
plul coral în organizarea învăţămîntului 
(religios dar şi laic). 

Ca să putem aprecia ce a însemnat 
hotărîrea comitetului de a-şi asuma de 
la începutul existenţei templului, răspun­
derea învăţămîntului amintim că în 
acel moment, singurele două şcol i pri­
mare evreieşt i , una de băieţi şi alta de 
fete, Iacob şi Carolina Lăbel, îşi închi­
seseră porţile. Cei avuţi îşi puteau tri­
mite copiii la şcolile particulare; dar cei 
fără stare? Comitetul nu numai că re­
puse în funcţiune vechile şcoli dar susţi­
nu ş i deschiderea unei noi şcoli, chiar în 
curtea templului, Fraternitatea-Zion, toate 
trei sub direcţia rabinului dr. M. Beck. 
Susţinu chiar înfiinţarea altor şcoli, în­
tre care Gin1naziul evreiesc precun1 şi 
şcoa la de meserH Ciocanul. Tot Templul 
cora l susţinu , pe măsură ce luau fiinţă, 
prin daniile unor entuziaşti şi generoşi, 
celelalte şcoli evreieşti din Bucureşti : 
Cultura, Moria, Reschith-Daatlz, Instruc­
ţiunea, Progresul culturii etc, 

S-a îngrijit în mod deosebit de şcola­
rizarea (înainte, des tul de neglijată), a 
fetelor, sprijinind primul institut secw1-
dar evreiesc de fete, şcoala profesiona lă 
Filip şi Raşela Focşăneanu (completată 
apoi cu un gimnaziu), construind şi în­
treţinînd liceul de fete Elias şi Aurelia 
Marcus. 

Grija pentru instrucţiunea publică era 
numai o parte din activitat~- Templului 
coral. 

REVISTA C L TUL li I '.\I OZ A IC 

Prcşedinpi Tr111pl11'11i coral 111trt 
anii 1867-1931 ' li ' 1 1 11• 
F111a1111el Rosenr/ial, D„\ 1d Gabriel. 
fsrnel Jacob ·c11011ftld, Filip. A. 
Foc~11nea1111, dr. ·Idol{ Stern. 
/n ce11tr11l paginii: cop rla ~tat11· 
telor Templului coral, din I 7: act 

i 
de posesi11P1e a 1111111 jill la Tem· 
pl11I coral ( 187 /) 

~~~~~~~~~~--~~~ ................ 

NU NUMAT HRANA SPIRITUAL·l 

De vreme ce Templul cel nou îşi msu­
şise rolul de ocrotitor al popula\ic1 e\1~­
ieşti era firesc să desfăşoare o largă 
ope~ă de asistenI sociali\. Au _l_uat naş. 
tere, din iniţiativa sau cu sprljmul co­
mitetului, din legatele făcute templul':''· 
cu destina\ic anume, o scam~ _de 'ocu:­
tăţi prin care Templul coral 1ş1 e'crclla 
această funcţiune, înccpind cu lllfnl{lrc_a­
Zio11 şi Fraternitatea. Asemenea 01J?an1>­
mc au fost create de d1tn: d1f.:nJ1 con· 
ducători ai templului, fiecare cu . cop 
precis: Maot-Hiti11, pentru di_stribuirca 
gratuită de azime, Me/lalke·E(m1 ş1 .Sa. 
lomo11 Hec/1ter pentru di,tribuirca de 
lemne la săraci, Fratemitateu. pentru 
ajutorarea spitalului Caritas şi a :11il!' 
lui de bătrini Elisabet/leu, ospi\tllna 
G/iedale şi Maica Breyer (unde luau ma­
sa de sărbători şi mai ales de Pcsah ş1 
soldaiii c\Tci din garnizoana Bucureştii. 

umeroasc legale (in numc1. 1• au 
imobile producătoare ci<: \cnituri) au fo t 
testate templului, pentru ajutora :i la 
măritiş a fetelor lară mijloace. l'ondu· 
rile Isaia şi Fa11y Sabetay, Aro11 Golde11· 
berg, Dal'id şi Debara Gabriel Ha1111 şi 

Haia Sara Lazaro1•ici, Lăbel şi Sara Ber­
kowit<., lsidor Feldstein, Marcus Lat· 
ma1111, Emestina şi lsidor Fărea11u au 

~,, 

/ 

permis Templului coral să inze ·treze (cu­
noaştc:m situa1ia din primii săi SO de 
am) :i28 de fete, la început cu cite\'a 
500 Ici aur, apoi cu sume mai mari 
.·Comitetul ~emplulu_i a sp~ijinit in. desc 
rn:idun Pnmana Cap1tale1, m opera aces­
teia .. d~ a~1stenţă .. socială; după cum a 
spn.1~mt sm1stra1n de pe urma unor in­
cend11 (Botoşani, Tg. Neam[, Hîrl!iu, Hcr­
ţa, Bacău e tc.) i sau (peste hotare) victi-
1~1.ele_ pogrom~nlor 1ariste; sau cmigran­
ţu d~n 1900 ş1 1902 ; sau ce i care au păli­
mll m vremea răscoalelor din 1907 · sau 
refugiaţii în primul război mondial. tn 
t1.mpul. _acelui _război, Templul a pus la 
~hspoz1ţ 1e şcohle, pentru a fi amenajate 
1n spital~, a ~u.bvenţ1onat organizatiilc 
romaneşti Fai111ha luptătorilor şi Crucea 
Roşie. 

PENTRU SPRlIINIREA CULTURII 

lncă de la _începuturile sale, Templul 
cor~! a o~ga_mzat . o. serie de acţiuni, în 
afara .s~rv1culor d1vme n tuale: conferin­
ţe rehg1<?a.se, concerte publice de muzică 
vocaJă ş1 mstrumenta l ă {primele a u avut 
loc rn 1905) deoarece cantorii templului 
se bucur~u de renume. S-a înfiinţat chiar 
o asociaţie de cultură muzicală Orplie11 
adăpostită şi susţinută de templu. ' 

Templul coral a subvenţionat numeroa­
se g'.'Zele ŞI reviste evreieşti, a sprijinii 
pubh~~rea _una~ lucrări de literatură şi 
d~~ Şll';'ltă mda1că, . a tipărit ş i răspindit 
P~-dicile ş1 confennţele rabinilor să i. A 
aiutat ma1 multe mstJtuţii cu rol in pro­
movarea .. cui turu, ca de pildă societatea 
Iqcob L~bel care _;;usţinea „junimea stu­
d1~asă .1sraehtă fară mijloace" şi care 
st1pend1a ~ual, de la înfiinţare (1867), 
1 f2 . stuclenţ1, c~ . burse (prin.tre benefi­
cian : mate.mat1c1~nu l David Emmanuel, 

eruditul in ~tiinţe 1uda1cc Salomon Sche­
chter, Lazăr Şăinc:mu etc.). 

Templul a ajutai numeroşi studenţi 
end. m Bucure Li 'au alllltori la tudii 
in str in talc; n ubHnlionat cantina 
de la \"iena \lrn a academica ludaiai 
unde luau ma a 'tudcn)i eud dm Româ­
nia ; a ajutat ub t:m\ial şi m mod re­
gulat căminul 1udcn1 \111 a şi Aro,, 
• ·chuller ra şi Căminul tudcntelor 
acordat o import.ml ub\enţ1c Um r­
sitfilÎI braice din I ru hm, la interne­
i IC. 

A în •rijit de b1bliotc'Ca ror.ularll Saniei 
.\larcm, <lup um n 1 ne hjat nici cdu­
c:i\ia (ilici. sprijinind m 1111\arca socie­
tăţii <le g1mn. uc., -crimă ş1 lectura 
\umra, c. ş1 organ1za11. Uacabi şi aso­
ciaţia sporii\ a copitlor dm cor. 

REPRI Zf.,\TI Ţ,\ /"I RL.IWR Dit. 
RO I 11 

Tr ptat, h:mr,lul pre1:1 1 ma de a 
ati f nC\01 e CHCIC li m C I trei 

man domenii de a h\11 t • cult, cultu-
ră şi 1 t nţli OCJal!i I· ra firesc ca ac-
11un.:a c'tmd şi upm lorlalle 
asp< te, a problemelor d mtc ge­
neral cc prh au popula pa c\ reia 11. Co­
mumtaka Templului coral a de\cnit 
a tfel reprezentanta oficială a evreilor 
din Capitală şi din \ară, mai ales din 
1901, cind :\linisterul Cultelor i-a autori­
zat denumirea de co1111111itatc. 

riind multă ncmc singura instituJie 
C\TCÎascli cu personalitate morală şi JU· 
ridi ; , celelalte a~ei.1mintc au intrat sub 
scutul ci. Ş oii, spitall'. aziluri, societăţi 
ele ajutor reciproc, asoci.1lii culturale 
1-au mcn:dinţat fondurile şi imobilele 
spre administrare. u numai cele din 
Bucureşti (30 imobilei ci şi multe ~i!l 
pro\ incie (de ex. Bacău : şcoala Fa1b1ş 
Klei11, Baia :.lare, Baia .\lidl. Azilul de 
bătrini, plus alte patru imobile); Spita· 
lele israelite din Birlad, Botoşani, Ro­
man; imobile din Huşi. Olteniţa etc. 
Autoritli\ile se adresau Templului coral 
nu numai in problemele religioase_ !1ar 
1n chestiuni sociak ori cul!uralc prmnd 
c\ ren, conducerea templului era invitată 
să-i reprezinte la manifestările impor­
tante. 

Oricil se mindreau comi tctcll' templu­
lui cu acest rol, ele au depus s1ăruinţe 
P.entm reînfiinţarea Comunitliiilor _cvn."-
1lor din Bucureşti. Căci _era, t~tuş!, nc­
firc ·c ca un templu să aibă dchmll\". un 
asemenea rol. Abia in 1919 s·a reahzat 
acest lucru, cu sprijinul dir,ct _al Tem­
plului coral: primii conc.lucaton a1 Co­
munităţii cneilor au fost chiar condu­
cătorii Templului (Adolr tem, Ely Bcr­
kowitz, H. S. Brevcr, Aschcr Kandcl) 
care au acordat ai)oi, multă vreme. un 
important sprijin financiar, pentru c~ 
această Comunitate să-şi dcsflşoarc act1-
\"Îlatea. 

l\I.\fHlJS l\YIRCU 

, _ _,,.,l~l/l~/,..,-.F~l/1~1'-'I~ 

' ' ! ISTORIE ' 

~ Editura Hor\"alh din Roa- ' 
' nne a publicat o istorie a co- , 
, munită\ii e\Teieş li din loca- • 
' litate, una d in rele mai li- ' 
' nere comunită\i din Fran\a. ' 
' Studiul. căci este \'Orba de o ~ 
' teză uni\'ersitară. este foarte ~ 
, documentat. Autoarea. :--Io- ' 
' nique Le\"i. rele\·ă trei pe- ' 
' rioade distincte în \'Îa\a co- ' ! munită\ii roaneze. Prima cu- ' 
' prinde gruparea în oraş. în , 
, perioada primului război ' 
' mondial. a citon·a familii ' 
' originare din răsăritul Euro- • 
' pei. A doua. primirea în ~ 
' sinul comunităţii - în tin.- ~ 
, pul ocupaţiei şi a regimului • 
' de la Vichy - a unui nou ' 
' grup de refugiaţi. A treia. • 
' instalarea unor familii din ' 
' fostele colonii franceze . Co- ! 
, munitatea din Roanne desfă- • 
' şoară o activitate de cult, ' 

cultură şi asstenţă socială la ' 
' care participă aproape în- ' 
' treaga col.ectivitate. , 
., , ..., , ..., , ..., , , ,,,, ...,,. , ,.., , ..., , „ 16', ,.,~ 



REVISTA CULTULUI MOZAIC 

Precizările lui Simon Wiesenthal Evocări 

Simon Wiese11thal este o personalitate 
bine cu11oscută. Supravie/uitor al lagăre­
lor na<.iste ale mor/ii în care a fost 
l/Sasinată î11treaga sa familie, el şi-a con­
sacrat viaţa descoperirii organizatorilor 
masacrelor în masă şi aducerii lor în 
fa/a justiţiei. Au fost cercuri care s-au 
arătat co11trariate de activitatea sa. La 
trecerea a mai bine de trei decenii de la 
terminarea războiului, se întreabă aceste 
cercuri, acţiunea lui Wiesenthal şi-ar mai 
avea justificare? De curînd, vorbi11d la 
Milano, Simon Wiesenthal a ţinut să pre­
cizeze de ce socoteşte necesară conti­
nuarea demascării călăilor nazişti şi 
.căutarea în continuare a acelora care, 
sub o formă sau alta, au reuşit să se 
sustragă de la răspunderea pentru cri­
mele făptuite. 

t ite, aşa cum a fost a noastră. „Eşti sa­
tisfăcut, Simon Wiesenthal, cînd un cri· 
minai nazist este condamnat ?" - l-a 
întrebat odată un ziarist la Chicago. „Sa­
tisfacţia mea intimă, personală, nu este 
importantă - a răspuns el. Ceea ce in­
teresează este să se facă dreptate". 

IVELA 

Şi pentru ca să se facă dreptate Si-
111011 Wiesenthal socoteşte că trebuie să-şi 
continue activitatea. 

Proiectînd o lumină personală asupra 
profesorului IveLa, retrăiesc anii copilă­
riei şi ai adolescenţei. 

într-adevăr, am preţuit, iubit şi ad­
mirat pe artiştii care şi-au înscris numele 
în istoria muzicii. Pe cînd eram elev, în 
clasele primare, visam să-l supralicitez 

Din folclorul hasidic 

MOŞTENIREA 
ln aceşti ani, explică Wiesentha/, s-a 

ridicat o nouă genera/ie. Ce ştie ea des­
pre cele ce s-au petrecut în a11ii teribili 
ai lagărelor de concentrare? Ea ar putea 
fi înşelată de propaganda care ~us{ine 

.că, în fapt, lucrurile n-au f_ost clnar aşa 

.de îngrozitoare, că relatările despre la­
gărele mor/ii ar fi exagerate. Eu, sub/1-
niazif Wiesenthal, m• 111-am preocupat să 
scot la iveală crime de război, ci crimele 
naziştilor. Este o deosebire. Na<.iştii au 
începw opera/ia criminală de extenni­
iiare a populaţiei civile lipsită de apărare 
cu mult î11ai11te. Pe fundalul însîngerat 
.al războiului, ei au ridicat această ope­
raţie la prapor/ii pe care 11i111e11i 11-ar f.i 
. /11drăz11it să şi le imagi11eze. La ternu­
narea războiului, căpeteniile naziste s-au 
J"lispîndit care încotro. Din 1848 pînă în 
1960, cel pu/in JO OOO de responsabili _de 
masacre îu masă s-au strecurat în dife­
rite ţări, ascunzîndu-şi identitatea. Alţii 
n-au făcut nici măcar asta. Peste 6 OOO 
mai trăiesc şi unii s-au infiltrat chiar î~i 
-organiza/ii care pot afecta educarea ti­
nerii generaţii. 

Pinii la nazişti, continuă Wiesenthal, 
"intre victimă şi asasin. ex_ista w~. r0;po~~ 
direct. Jn perioada naziştilor, mtt Şt mu 
ne oameni au fost trimişi la moa1·te 
printr-un simplu ordin telefonic, un de­
cret sau o dispoziţie telegrafică. Dreptul 
însuşi este neputincios în cazul acelora 
care au dat ordinele respective. Se poate 
.oare prescrie wwi individ 2 OOO de ani 
.de detenţiulle pentru 2 OOO de asasmate? 
Nu. Şi totttşi cît de puţin ar fi: . i~1 an 
pentru o viaţă omenească! Numai 1~1 la: 
gărul de la Auschwllz au fost asasma/t 
peste 1 700 OOO de evrei. Ororile de la 
A11scl1111itz au durat patru ani. O eterni­
tate. Circa 6 OOO de SS-işti s-au succedat 
î11 această perioadă la posturile de C()­
mandă ale sinistrului lagăr al mor/11. 
Numai 900 au fost identificaţi şi doar 
despre 500 există date nzai am,.ănunţye. 
Pentru 6 milioane de asasma/t zn lagare 
numai cîteva sute de condan1nări ! 

ln 1946, la procesul de la Niirnber_g _şi 
mai tîrziu s-a încercat să se ascunda zn­
treaga grozăvie petrecută în lagăre/~ 
morţii şi cînd totuşi aceasta a fost data 
în vileag s-a încercat minimalizarea ce· 
lor întîmplate. Trebuie. să evitifm, spun~ 
Wiesenthal, ca genera/ za ce se rtdtcă sa 
:uite cele ce s-au petrecut, pentru ca ea 
să nu fie o generaţie luată pe nepregă· 

RAv 
învăţător al Torei lui Israel. 

Judecăţile lui rabi Levi Iţhac, ţa­
dicul din Bardicev, pot fi asemuite 
cu cele ale regelui Şlomo - spu­
neau contem.poranii săi, rostind cu 
evlavie numele urmaşului lui Bal­
Şem. Rabi Levi Iţhac era cu atît 
mai respectat cu cit se ştia că dra­
gostea sa pentru cei umili, strădu­
inţa sa de a-i ajuta erau fără mar­
gini. 

lată una din multele întîmplări 
care ilustrează înţelepciunea ţadi· 
eului, adîncul său sentiment de 
dreptate. 

ln Bardicev locuia un om sărac, 
avînd o casă plină de copii. Impo­
vărat de nevoi şi nevăzînd vreo po­
sibilitate de a o scoale la capăt în 
oraşul de baştină, a hotărît să-şi 
încerce norocul aiurea şi a plecat 
în lume. Se pare că, de astă dată, 
norocul i-a surîs . După o vreme, 
soţia sa a primii o sumă de bani 
destul de frumuşică; trimiterile au 
continuat ani de-a rîndul şi mizeria 
a fost alungată din casă. La un mo: 
ment dat, trimiterile au încetat şi 
nici o altă veste nu s-a mai prii-nit 
de la el. 

!ntr-1111 tirziu, un frate al său a 
primit o scrisoare care avea urnul 
torul text: 

„Cînd vei pri1ni scrisoarea eu nu 
voi mai fi printre cei vii. Am su­
ferit un accident şi nu mq.i am nici 
o scăpare. Acwn, în ultunele ore 
ale vieţii, îţi scrit1 ţie, iubite frat~, 
cu rugăm.intea de a spune kad1ş 
după mine pentru că, după cum 
ştii, printre copiii mei nu se află 
Ilici un băiat. 
Odată cu scrisoarea îţi vor par· 

veni zece mii de guldeni. Este ceea 
ce am putut agonisi în anii grei de 
trudă. Din această sumă te rog să 
dai soţiei mele cit vrei tu, restul 
să-ţi opreşti ţie. 

Şi acum, roagă-te pentru sufletul 
nenorocitului tău frate, pe care n-ai 
să-l mai vezi niciodată". 

Fratele răposatului s-a prezentat 
Ta cwnnată-sa, i-a arătat s~r~soar~a. 
şi întrucît acolo se specifica sa-1 
d~a vti.duvei „cît vrea el", i-a dq.t o 
mie din cei zece mii de guldent pe 
care-i priJnise, restul - . confonn 
prescripţiei - şi i-a oprii el. Aşa 
cum era de prevăzut, s-a iscat o 

Titlul Rav (în sensul de mare, . dep~in cunoscător al Torei) apare pent[u 
-prima oară, ca semn de mare preţuire, m penoa~a celui. de-al doilea temp u. 
începînd din secolul XIII şi mai departe, devme titlul obişnuit purtat de con­
ducătorul spiritua l al obştei evre1eşt1. 

RABI 

Denumirea pe care hasidimii 0 acordă conducătorului lor spiritual (Domnul, 
învăţătorul şi mai marele nostru) . . , .. . · · d · ·· tal 

Titlu de onoare purtat de tanainu, mţelepţn M1şne1 ŞI e prurrrn mu-
·d i şti din Israel. . · · ( I 

Denumire atribuită lui Iehuda Hanas1, redactorul M1şne1 parte a ta mu-
dului). 

RABANUT 

Instituţ ia care se ocupă de toate p~oblemele vieţii religioase evreieşti. în 
fruntea ei se află rabinul (Rav) comumtaţn. 

RUAH HAKODEŞ 
{Literal: spiritul sfînt) 

Denumire pentru spiritul profetic, vizionar. Inspiraţie divină . 

RIBONO ŞEL OLAM 

' Stăpîn al lttmii, una din .denumirile lui Dumnezeu. 

Citiţi în pagina U textul în limba ebrai&'ă. -

SIMHA RA2: 

ceartă. Văduva susţinea că a fost 
nedreptăJită, că soţul ei nu putea 
să lase peni ru ea şi copii doar a 
zecea parte din suma agonisită. 
„Doar pentru a ne crea nouă o 
soartă mai bună a plecat el în lu· 
me", spunea ea, pe bună dreptate. 
Scrisoarea nu poate fi decît un fals . 
Dimpotrivă, fratele sus/inea că 

scrisoarea este autentică şi că el 
n-a făcut decît să execute ultima 
dorinţă a răposatului. 

Cearta luî11d proporţii, cazul a 
fost supus ţadicului din Bardicev. 
După ce a citit cu atenţie, de două 
ori, scrisoarea, după ce a verificat 
scrisul, rabi Levi Iţhac a cerut ca 
mai întîi ba11ii să fie depuşi în faţa 
sa, drept dovadă că impricinaţii 
vor urma lzotărî1~a pe care o va 
lua. Condiţia find îndeplinită, fa· 
dicul zise: 

- Evident, scrisoarea este auten­
tică şi conţinutul ei este limpede. 
Scrie „să-i dai soţiei mele cît vrei 
tu". Adică, tu ai vrut nouă mii de 
guldeni, sunia aceasta se cuvine 
deci văduvei şi copiilor. „Restul 
să-ţi opreşti ţie", stă scris mai de­
parte; prin urmare, ceea ce a ră­
mas - o mie de guldeni - este al 
tău - încheie ţadicul făcînd împăr­
ţeala . 

„.De unde se vede că cei din 
Bardicev nu exagerau cînd ase­
muiau înţelepci1tnea ţadicului cu 
cea a regelui Şlomo. 

Săpături le arheologice 
din Ierusalim 

(Urmare din pag V-a) 
Prof. Mazar afirmă că săpăturile arheo­

logice ÎlYfăţişează pe Herodes ca pe un ta­
lentat executant al măreţelor construcţii, 
atît în ce priveşte împodobirea capitalei 
Ieruşalaim, cit şi a ţării întregi. Activi­
tatea sa a fost continuată de Archilaus, 
Agripa I, Agripa II şi chiar în timpul co­
mandanţilor romani. 

Despre răscoala din anii 132-135 aflăm 
graţie unei monede pe care este incrus­
tat numele lui Bar-Kochba. O inscripţie 
pe o piatră, descoperită de către arheo­
logi, se referă la epoca de după căd2rea 
celui de-al doilea Templu. Inscripţia, în 
latină, pomeneşte de împăraţii Vespanian 
şi Titus, de asemenea se pare că e vorba 
şi despre comandantul legiunii a 10-a al 
cărui nume, probabil, a fost şters inten­
tionat. In timpul lor a fost cucerită Ma­
sada. 

Numeroase vestigii din epoca Elia Ca­
pitolina arată că Adrian a dat ordin să 
fie arat Ieruşalaim, ca să nu rămînă nici 
urmă din el. Mazar arată că a fost o ac­
ţiune simbolică, pe ·un teren simbolic. tn 
realitate Ierusalimul nu a fost distrus. 
Cercetările dovedesc că romanii au ridi­
cat clădiri şi instalaţii pentru canale folo­
sind pietrele rostogolite de pe zidurile 
muntelui Templului. 

Pe olanele descoperite sînt imprimate 
diferite stampile ale legiunilor romane. 
S-au descoperit şi cuptoare ţentru copt 
pline, cu stampila legiunii . Caracteristica 
oraşului Ieruşalaim de atunci este cea a 
unei tabere romane temporare 

Epocii lui Iulian, ucis în 363, îi apar­
ţine şi inscripţia în ebraică găsită în stra­
tul de cărămizi din zidul din apus. Este 
vorba de un citat din Ieşaiahu cap. 66 
versetul 14 în care e amintită profeţia 
ivbăvirii naţionale. 

Concluzia lui Mazar este că aceste in­
scripţii au fost săpate într-un loc vizibil 
pe zid' într-o epocă cînd li s-a dat evrei­
lor posibilitatea de a-şi reclădi Templul şi 
deci li se părea că izbă vi rea în tr-ade:văr 
se apropia. 

Din epoca bizantină s-au păstrat multe 
clădiri aproape intacte,. printre ele case 
cu 2 etaje, tencuite cu ferestre şi arcuri, · 
podele de piat"'.ă şi 'de mozaic, arhitectu­
ră de mozaic şi marm\.lră pe care, în lim­
ba greâcă, au fost săpate nUmel'€ meseria~ 

· ' _. .' ·şilor. 

pe Şaliapin, iar mai tîrziu, la maturitate, 
m-am bucurat de prietenia unui George 
Enescu precum şi a iluştrilor aşi ai Ope­
rei Române, George Folescu, Mihăilescu­
Toscani, Edgar Istrati, Nicolae Secă­
reanu, Dinu Bădescu ş i a altora. 

Cînd, în clasa a doua gimnazială, pe 
care o frecventam, am dat pentru întîiaşi 
dată ochii cu maestrul Ivela, toate aspi­
raţiile mele s-au prăbuşit : pe cît de fier­
binte iubeam muzica, îndeosebi cea vo­
cală, pe atît eram lipsit de voce. Dar nu 
ştiu cum s-a întîmplat că Ivela, fără să 
cunoască pasiunea mea pentru muzică 
şi planurile mele de viitor, m-a înţeles 
imediat. A cerut să ies din bancă, să mă 
apropii de el şi, trecîndu-şi mîna pe ca­
pul meu, m-a întrebat dacă-mi place mu­
zica. Nici n-a aşteptat răspunsul. Tot el 
s-a exprimat, cu o convingere care m-a 
uluit, că simte în mine un pasionat iubi­
tor al inuzicii. Nu prea am voce, sau 
n-am cine ştie ce voce, dar să învăţ, to­
tuşi, şi îmi va găsi el un rost în corul 
şcolar. 

Aşa a fost. 
Am renunţat, bineînţeles, să-l eclipsez 

pe Şaliapin, dar m-am aprop iat sufle­
teşte de I vela şi, de bine, de rău, cîn­
tam şi eu. 
Odată m-a întrebat dacă e adevărat că 

scriu poezii - şi de cînd . 
Toată şcoala cunoştea versurile mele. 

I-am răspuns că scriu de la vîrsta de 
opt ani. Mi-a cerut să-i citesc cîte ceva. 
Deobicei evitam să mă arăt profesorilor 
în ipostaza de poet. Nu-mi dau seama de 
ce, am răspuns imediat rugăminţii lui 
Ivela şi, în pofida unei timidităţi tempe­
ramentale, i-am recitat un poem închinat 
defunctei mele mau.e. 
Ţin minte că, după ce an1 termi.nat, 

profesorul, fără a rosti un cuvînt, mi-a 
strîns mîna. Atît. Strîngerea asta de mînă 
era, însă, mai elocventă decît orice fel 
de elogiu. 

Profesorul I vela, în contactul pe care 
îl avea cu noi, e levii , nu se dovedea nu­
mai un dascăl conştiincios şi competent. 
Nu se mărginea numai să ne înveţe a 
cîn ta. I vela ştia să ne deschidă larg fe­
restrele spre lumea muzicii, să facă din 
noi viitori cunoscători şi adn1iratori ai 
acestei arte care, zice-se, î1nblînzeşte şi 
fiarele. 

Spuneam că m-am apropiat de mari i 
noştri muzicieni, am îndrăgit Opera şi 
pe cîn tăreţii ei. 

Ceea ce trăia în mine instinctiv, !vela 
a înţeles repede, pot spune : din capul 
locului. El a contribuit efectiv la pregă· 
tirea copilului pentru încercarea viitoa· 
relor supreme satisfacţ ii pe care le oferă, 
cu atîta generozitate, muzica. 

Profesorul nostru nu s-a putut bucura 
de priveliştea mediului exterior : era orb. 
S-a bucurat, însă, copios, de lumina, mai 
bogată, mai strălucitoare, mai puternică 
pe care şi-o realiza el însuşi. Cu ochii su­
fletului vedea admirabil - era lumea lui 
- mai bogată decît cealaltă. 

Era un admirativ. 
Ţin minte că într-o zi, înainte de înce­

perea lecţiei, ne-a spus că a ascultat o 
pledoarie rostită de Delavrancea. Era co­
pleşit - acesta e cuvîntul care exprima 
starea sa de spirit - copleşit de pato­
sul, de geniul ilustrului orator. Două 
ceasuri, ne-a spus, a stat în picioare as­
cultîndu-1, fermecat de magia verbului 
lui Delavrancea - şi ar fi stat două­
zeci. 

Poate că atunci, la vîrsta noastră fra­
gedă să nu fi avut comprehensiunea emo­
ţiei dascălului nostru. Mai tîrziu, însă, am 
înregistrat şi această latură a firii sale : 
capacitatea de a admira. Şi numai au­
tenticii artişti sînt înzestraţi ~u această 
însuşire de o mare nobleţe spirituală. 

A fost de o sensibilitate deosebită -
artist ş i om - realizînd o armonie per­
fectă . 

De cîteva ori l-am condus acasă. Dacă 
aspectele variate ale străzii îi erau stră­
ine, - în schimb urechea sa vedea mai 
bine decît cu ochii tot ce se petrecea în 
juru-i... 

O l egendă talmudică sus'ţine că lumea 
există numai datorită prezenţei în sînul 
ei a 36 de drepţi. Aceştia pot aparţine 

celor mai diferite profesii şi Îndeletni­
ciri : pot fi medici sau funcţionari, ingi­
neri sau lucrători, arhitecţi sau plugari, 
poeţi sau muzicieni. Şi nici nu ştiu că 

sînt drepţi. Viaţa lor, însă, e de o rară 

puritate interioară şi graţie acesteia 
trăim noi,. cu toţii . 
·' Cred că Ivela a fost unul din aceşti 
drepţi. _, 

. -
I! . 1< ~ ...... I. PELTZ. 
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CULEGERE 

„Rabini înţelepţi şi şnoreri 
amăriţi'' - aş;; se intitulează 
o culegere de zicale, vorbe 
de spiril şi anecdote apărută 
în editura „Volk und vVell" 
din capitala R. D. Germane. 
Cele mai multe din piesele 
prezentate de lutta Iankes, 
autoarea culegerii, sînt tra­
duse din idiş. Umorul evre­
iesc are - se ştie - o lentă 
amară, dar ceea ce a vrut să 
demonstreze autoarea este 
că el aduce totuşi zimbetul 
1~e buze. Cele 220 ele pagini 
cuprind multe vorbe de spi­
rit culese în cele mai sumbre 
circumstanţe , în lagărele de 
concentrare, demonstrînd 
totodată vitalitatea şi tăria 
de caracter a omului din po­
por. 

YWO 

Institutul de ştiinţe iuda­
ice din New York - YWO 
- are un nou preşedinte în 
persoana d-lui Morris Laub. 
El făcea parte, încă din 1968 
din Comitetul executiv al 
Institutului. D-sa are o în­
delungată experienţă în ac­
tivităţi publice. Timp de 30 
de ani a activat la „Ameri­
can J ewish Committee", iar 
in ultimii ani a deţinu t şi 
funcţia de director al Consi­
liului mondial al sinagogilor. 

RESTAURARE 

Autorităţile poloneze au 
dat încuviinţarea restaurării 
şi păstrării a cîtorva ·sute de 
cimitire evreieşti de pe în-
tinsul Poloniei. Rabinul 
Herz Frankel, secretarul 
unui comitet rabinic pentru 
conservarea cimitirelor, care 
grupează reprezentanţi a nu­
meroase organizaţii ortodoxe 
rabinice şi hasidice din Sta­
tele Unite şi Canada, a de­
clarat că acest comitet a fost 
invitat să colaboreze la acţi­

unea de restaurare a cimiti­
relor. 

IDIŞ 

Din statistici publicate re­
cent rezultă că aproximativ 
4 milioane evrei, aproape 30 
la sută din totalul populaţiei 
evreieşti de pe glob, vorbesc 
limba idiş. !n lume apar 40 
de publicaţii în această lim­
bă. 40 de trupe de teatru dau 
spectacole, în diferite ţări în 
idiş. 

ANIVERSARE 

Dr. Hillel Medalie, rabin 
al sinagogii „Somrei Hadas" 
şi Şef rabin al comunităţii 
din Anvers, a fost recent săr­
bătorit cu prilejui împlinirii 
vîrstei de 60 de ani. Născut 
la Vitebsk, rabinul Medalie 
se trage dintr-o veche fami­
lie rabinică, numărînd prin-

tre strămoşii săi pe gaonul 
din Vilna. A studiat la Lon­
dra, Manchester şi Dublin, 
luîndu-şi doctoratul în filo­
sofie la Trinity College din 
acest ultim oraş. După ce a 
oficiat ca şef spiritual al 
unor sinagogi din Dublin şi 
Leeds, a fost chemat. în ur­
mă cu 10 ani, să oficieze la 
Anvers. 

CALEC\fDAR 

Ca şi în anii preceden\i, la 
Diisseldorf (R.F.G.) a apărut 
şi anul acesta tradiţionalul 
Luah. Nu este un simplu ca­
lendar de buzunar. în afara 
datelor calendaristice, a in­
dicaţiilor priYind semnifica­
ţia sărbătorilor. Luah-ul face 
o trecere în revistă a acli\i­
tăţii organizaţiilor evreieşti 

din R. F. G. în anul 5736. 

PREMIU 

Premiul pentru literawră, 
care se acordă din doi în doi 
ani, cu prilejul Tirgului in­
ternaţional al cărţii de la Ie­
rusalim, va ii decernat - în 
ejiţia J 977 - poetului şi ese­
istului mexican Octavio Paz. 
!n \'Îrstă de 62 de ani. Octa­
vio Paz este considerat unul 
din cei mai de seaT-ă scriitori 
contemporani de limbă spa­
niolă. Premiul respecti v se 
acordă unui autor a cărui 
operă exprimă ideea de li­
bertate şi înfrăţire între po­
poare. 

LICITAŢIE 

!n fiecare an, în primele 
zile ale lunii noiembrie are 
loc la Ziirich o mare !ici ta­
ţie de obiecte antice şi cea­
suri rare. Interesul faţă de 
această licitaţie este oglindit 
ş i în tirajul ridicat al cata­
loagelor ce se tipăresc cu 
acest prilej. Printre obiectele 
oferite anul acesta se găsesc 
şi unele de origină iudaică. 
Astfel este prezentată, prin­
tre altele, o frumoasă Meghi­
lat Ester cu ornamente flo­
rale, în culori. Piesa, de pro­
venienţă alsaciană, din seco­
lul XVIII, este considerată ca 
deosebit de preţioasă . Se află 
de asemenea ş i o Chetuba 
(act de căsătorie) din Iran din 
secolul XIX, un sfeşnic de 
Şabat (secolul XVIII). 

MESERII 

Şcolile de meserii ale Or­
ganizaţiei ORT au fost recu­
noscute oficial în Franţa. !n 
acest fel diplomele pe care 
le eliberează ORT-ul vor 
avea, în viitor, recunoaşterea 
adecvată. Autorităţile fran­
ceze de resort colaborează la 
elaborarea programelor aces­
tor şcoli. 

CUR"3 

!n cadrul îm·ăţămintulu i 
istoriei religiilor de la Facul­
tatea de litere a Un h·ersi\ă­
ţi i din Geneva. se va ţine in 
semestrul de iarnă un curs 
intitulat : „Joseph Flavius şi 
marile curente iudaice din 
epoca sa (fariseii, saduceii, 
esenienii)". Cursul \'a fi pre­
dat de d-na Esther Staro­
binski-Şafran. 

AMINTIRE 

Editura newyorkeză l\Jac 
Millan a publicat cartea lui 
Robert Schwartz „Noaptea 
neagră". \'olumul e referă 
la un episod tragic din daţa 
evreilor din Italia. Este vor­
ba de noaptea de 16 noiem­
brie 19-13 cinci, din ordinul 
adjutantului lui Eichmann 
pentru Italia a început de­
portarea eYreilor. ln noaptea 
respec\i\·ă. numai la Roma 
au fost ridicate 1 259 per­
soane - femei, bărbaţi şi co­
pii - şi transportate la 
Ausch\\·itz. 1 ic1 una din 
aceste persoane nu s-a mai 
reîntors. 

COMU ITAŢI 

Dl. K. Rathner, directorul 
lui „United Jewish Educa­
tion Board" din Melbourne 
a întreprins, în numele Fe­
deraţiei comunităţilor austra­
liene, o călătorie de infor-

mare privind preocupările 
religioase, culturale şi so­
ciale ale co'Uunităţilor dis­
persate în Extremul Orient. 
Au fost vizitate, în cadrul 
acestui turneu, comunităţile 
din Manila , Bangkok, Taipe, 
şi Singapore. 

ERUDIT 

La Anvers a încetat din 
viaţă, la vîrsta de 94 de ani, 
eruditul rabi Iţkl, ţadicul din 
Przevorsk, descendent în li­
nie directă a lui Elimeleh. 
Rabi Iţkl conducea la Anvers 
o veritabilă curte rabinică. 
Era cunoscut şi apreciat în 
cercurile culturale iudaice 
din lumea întreagă . La cere­
monia de înhumare au par­
ticipat citeva mii de hasidimi 
ai eruditului. Mai multe sute 
au venit, cu trei nave din 
Marea Britanie. De asemenea 
au sosit, cu un avion special, 
adepţi ai rabinului din Sta­
tele Unite. 

PRECIZARE 

„Israelitische Wochenblatt 
fiir die Schweiz" a publicat, 
cu subtitlul „Legende de lom 
Kipur", o schiţă intitulată 

R E V I S T A C l ' L T lJ LU I ~I O Z A IC 

„Un kadiş praghez". Deoa­
rece nu se specifica nu•rn?le 
autorului. un cititor a \inul 
să aducă o precizare intere­
santă din punct de ,·cJere 
bibliografic. Schiţa respec­
th·ă ar face parte. conform 
precizării, din culegere~ .d~ 
legende populare. povest1n. 
mituri. cronici, proverbe. 
grupate sub titlul Sip~rim: 
lucrare în 5 Yoltm e. aparuta 
în trei edi\ii. ultin a în edi­
tura pragheză \Volf Pasche­
ks. în 1858. Legenda publi­
cată de revista elve\iana ar 
aparţine lui So~o.T'On Kohn. 
la timpul său (a trăit intrr 
anii 1825 -190.J) unul din 
cei n·ai C"iti\i romanc1en 
enei din Praga. A fost au­
torul \'Olumului „Gabriel". 
publicat mai intii in Jimba 
cehă şi apoi în limbJ ger­
mană în 6 ediţii şi in mii de 
exemplare. Romanul se In­
spira din via\a gl.etouhu 
praghez. 

EBR1\ICA 

Institutul de cunoştin\ 
ebraice din Paris a ini\ial 
cursuri prin coresponden\ă 
şi cu ajutorul discurilor. Cei 
care vor să cunoască atît e­
braica modernă cit şi litera­
tura biblică. ţin legătura cu 
institutul prin intermediul 
unei publiC'a\ii i:eriodiC'e, ca 
şi prin coresponden ţi1. Ei 
primesc temele şi discurile 
solicitate şi tri,r,it periodic 
lucrările spre \"C~rificare. Ur­
n-.ează. la un interval. o 
„săptă•nină de ebraică inten­
sh:ă" cu care prilej se trec 
în redstă cunoştinţele căpă­
tate. 

DECES 

Fondatorul şi preşedintele 
Facultăţii de arta marione­
telor. de pe lingă Academia 
de arte din Praga, dr. Eric 
Kolar. a încetat din viaţă la 
virsta de 70 de ani. După cel 
de-al doilea război rrondial, 
dr. Kolar a publicat o bro­
şw·ă intitulată : „Pentru ul­
tima oară : ce ştiţi despre 
evrei ?" El a demascat aser­
ţiunile propagandei goebel­
siene. Dr. Kolar a scris, de 
asemenea, o carte inspirată 

din perio 3.da deportări i la 
Teresiensiadt, carte după 
care s-a turnat filmul „Dru­
mul îndepărtat". 

CONTACTE 

Dr. F. J. Roth, directorul 
Institutului de probleme iu­
daice şi dr. Natan Lerner, 
director in Congresul Mon­
dial Evreiesc, au luat parte 
la cea de-a 57-a Conferin\ă 
a Asociaţiei de drept inter­
naţional desfăşurată la Ma­
drid. Cu acest prilej au sta­
bilit contacte cu autorităţile 
spaniole care le-au făcut o 
primire prietenească. Dr. 
Roth a făcut apoi o vizită în 
Portugalia, unde - însoţit 
de reprezentanţi ai comuni­
tăţii evreieşti locale - a luat 
de asemenea contact cu au­
torităţile de stat. 

STATUIE 

La Honved, în Ungaria, a 
fost inaugurată o statuie a 
lui Moritz Fischer, creatorul 

por\elanului •l'.OUffn. La cc­
remor>ie au asi ·tal r<'prezen­
t:m\i ai autorităţilor şi ai co­
lec\i\ ita ii C\rt•ieşti. ~,(atuia 
a fost riclicatri cu prilejul 
1mplinidi a 150 dl' ani de la 
cn·a•·ea cit' c;1tre Fischer a 
por·i;Janului n.odern. 

Su!t' de mii de lJCrso3ne 
au \ izit<1t ex1x>zi\ia ele fo­
tografii ~i diapozitin• pri\ ind 
istorm c Plor !O ci ani de 

x1 t••n\ă 11 Congresului 
l\!onclial E\f 'Î(' c. deschisă 
111 Tl'l \ \ Î\ . \'! fost expuse 
si o seri ele publica\ii ale 
C :'11.E. i ale Jn. tit11tului de 
problerrt' iud ÎCP printre 
<'8.r•' unPle llT intimi activi­
tatl', o: ..:n;l„\l('i in perioada 
cC')u1 dc>-al II-iea război mon­
cli· 1 O rie ci exponate 
ii ust1 < az.i p1 Pocupările ac­
tuak o.le C J E. 

~C'O.\J.,\ 

Li l'Ul ~ \nnP Fr mk~ al 
co'11u111tă\ii enei ·ş ti din I3u­
dapt'sta s.-a desc-hi por\ile. 
La reuniunea festh·ă a par­
ticipat şi Gyorgy Aczel. mi­
nistru adjunct. fost. în urmă 
cu -10 de ani ele\· al liceului 
din Budapesta care poartă 
111 prezent numele Ann ei 
Frank. Pe \'rl'mea aceea li­
c·eul număra mai mult de 
l OOO de ele\·i. Acum sint, în 
total , 32 de eleYi. 

CO~GRES 

La San Jose, în Costa Rica, 
s-a desfăşurat cel de al 8-lea 
Congres al Fcdera\iei comu­
nită\ilor e\Teieş\i din Ame­
rica centrală şi din Panama. 
Dl. l\Iarc Turkov. secretar 
general al Congresului evre­
iesc latino-american a făcut 
un expozeu privind situaţia 
actuală a comunităţilor din 
regiune. D-na Amalia Mel­
tzer a fost aleasă în cali tate 
de preşedintă a FEDECOi 
(d-na Meltzer a reprezei:itat 
Congresul l\Iondial Evreiesc 
la cca de-a JB-a reuniune 
interarnericană a ferreii de 
la Miami). 

FESTIVAL 

Cel de-al J 8-lea Festival 
de muzică hasidică s-a des­
făşurat recent în Israel. Au 
fost prezentate 13 noi cîntece 
Cele mai cunoscute sînt me­
lodii pe texte din Tanah, din 
Psalmi sau din rugăciunile 
zilnice. După terminarea fes­
tivalului. grupul de inter­
preţi a fost invitat să dea 
concerte în diferite ţări. 

NUMIRE 

La si nagoga de pe Kristal­
gade din Copenhaga a avut 
loc ceremonia de instalare ca 
şef spiritual a rabinului Bent 
Laxner. Cu acest prilej a. 
dat şi primul concert corul 
cursanţilor şcolii evreieşti 
din oraş. 

Rabi Lexner, în vîrstă de 
30 de ani s-a reîntors la, 
Copenhag~ după studii r~bi, 
nice superioare la Ierusa!Im. 
El va funcţiona ca adjunct 
al rabinului şef al Danemar-. 
cei. 
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-PBl.l\I P C•l.l Olll11llll 11ll11 f1l•p iP'l\11 
.Cl1C'l1'0Pl1':l\I 1111 flllO 

l'K Ol011lll 1•1 C\ln oc:ii11n lP'l\11 l'K 
t P•n-7ll n:i•121• 1ll1 11D OIC1 1'11 ,\ICl\11\IC 
,•o•i1c; 1111;1.l n•l„ ;o•o 1i11oi111 ;"OO\I !IC 
1ci1p 1'11 .1o"il1l1J ll'lKlD'1K ,, o~n C\111 
lll1111P l101l'D'~ll11P ,,~, 3·4 lilP11lll C\111 
1';11noi11 c11i1iiic il11 .illi•Dl\I n:i•111• i 11D 
,11o:i•11111111111•1" .nl;n .Kil.l1,1in 110 c11•lp11; 
l31lill'; 1•1~ 1;g11 o•i•c;n ,, .11"11 n ' i:ill 

1i\ICllD\119 0'1.l ll'l\llK"Tl19 1111 ll'lll;\ll'CD 
~ 1 1127D:l .111011; l1D OllO'Cill11'l1K 0311 pD 
1110•op11ic 1•111 T:llll9\I o•i•D;n ,, 1;ll11 1ci1p 

- 1\10 lO;Kn 1l 1011:ii110 P'1l31"1 ,Oll:l~iD 

11.1 c•,1iin-11c;n lllll"T•121i11c !'li 1111io 
.111!1,0, 

P'Ti~ "13.'tV'i'OM l,!:I ?it„'~03.'!:I K 

l'K 1llD1Pll'l1KO !•li ill:l\IOP\I 11111n l'M 
·w111•1•on 110 51111'00110 1llo8 i111 ;11;10• 

-llc lH> 10lliD1llOl'N l1IC 1i\IO' t~Dl.l\IP .;>'111.l 
1P't~1 l'K OP' ?"OMl 1'1 l:l\ln 1ll'1ll1; 1lli 

.~M11'00llD 

!:lll.'i'Tl.'"l!'l ix tVTKOl.'~ "13.'"r!:l?K lK 

i"l~!:I 

tl\111 111;•;: p 110 Wo3lioi11a ,o•ni opllt 
"llln9\ll.l111 il11 1110 11\111lll Oll'1l'1llll 131llll 

·'M ll\ln , 10110127 llOP'l"K111D •; 11D 0"P'l 
CM1 l'K - 1 1\ID Olll1'tl1i9 1111D 1:ll1lll'li31:i 
-li' oiJ11lln"1n i111 11l:i; ll1ill"D 11 110 
l10P'l"lliK'1 •1 110 0"P'llll.": 9~1.l1K ;11p•i 
0\111 ,ll10'1lll:l 11 11D 1271110lll.l li - lOllO lll 
,ll10•ilMl 1ll1 11D ll'9\IP 11 121•op11D !'li 
J:lllllllill:i•IC ll~n 111;•,1p llP'T~1 •1 01$11 
-'tllie l121'l1Cp•illl.,K lt1111ill 1i1Co O"!illl"I 
C'K o~n ll!l Tll11 ·l~Oll'l1/K11 11111 ~1271 ,Olll1 
1:i~n Oll'llllll,ll~P llP'T~1 ,, .o;"11Pl0'1N 

··ll1\li ,O,\ID·1'l ,P11$'·1' l !'.~ Oll'lPllO Ol'll 
- 1$i11p·110 ,K't1111il$l!IT1 ,Kl~111$0 , 1JK;0"~ 

. ll'l'lZ1T11'11 11N 111,1270'1 ,Jl'l'; 

1ll71.ll!I 1"; 1"p•lltl$!l '1~1t1;1p ll00'11ll1„ l1D 
.,n;•np illOK' iiri l1D tllll1'1ll'1S '1Ml.lD'1P 
„ll1 11D 1Kl.lON1 ,1511Dlll1.ll;l ipiKl.l .lllll'M 
.llll;l!P'l i"1 1;"09\1 )li 11D ~lTl!I ,l)!•!ll1ll1llD 
•12111;p 11D n;•np il11 110 clll1•rllie ,oll01llP 
11D Olll"T•tllie ,111,,lll"IC oni:i11 111P\19Nl 
-llie ,l!l0'lll$ll7; 'DllO 1'1PK:l l1D n;•np in 
·?K110• 1111.(111 111:i 110 n;•np ;y1 110 Olll1'1 
-1.101.1:i l1D n;•np ,li, l1D 0"1111 ,l!IO'l1~PO\ID 

i11,; 110 Olll"T'tllie , 1110•11pll; cnn 11 11121 
·t1e•1n , 1110•11\li''llll.l 1;>l•D 1K;•tci:i 110 n;•np 
'll01K ,., 1ll'llC1ll111D in llD illO~KnJ1l 
l121'l'1ll'D illt1l!lll',KP1l llD ~11111 .11.1oi•tcc 

.tll!lll111P1l , ll.IO:ll!PK' lK!lill'.n 15"0Dl! 
.ll11't ill1 11D 10ll:l1K •; 111< )OM:lll"T •1 
"llll1'0P1100l\IP 11 1'11 111C1plll1l!D 1lll11l 

, 'll700~COK ill111'1llD31V/ 

llipl.'i!:llK 3.'tV'l~?~l.':J"lK 3.'~~l N 
-i110 1'11 ll1Pll10lll lll!l'l~;l!l1~111 ll"l M 
P11C 0\111 1lll271\ID ,, 11D )11$11lll Oll"l 
1•1 ll\ln llO .nipn·nne Tlll'l lllli1:it1i10•111 
"OlM 0 ~ 11 , 1l7;ll11l/IO 11D 10ll1Clll1D llll1Dlll 
·0•111 llllllt llO lll;l111 ~·111 ,n1i1111 s 10;11n 
1ll1 0•1; .n1•n111 lll!l •ititi:illn so 01•ipll1 
-;ll'11l 110 "I 1llCM0121 lt1il/19CPll' 11D llll"C 
·l1'lll110"1 ill"l ill1 i110 oill1llnit1• 1oc 
lllll1Dll10lll llllll' I 0\11 IK OO"n 0\11 ,ll1l 
'11 iiro;ll oinl1ni~· !"li n1nDn-;:i; 11D 
Ol$n llC 01.111 .i11 11D ni; 1lloc•i11l ii."11 
lll!l'llll1llljn llOOO;lT '1 l'K 011 III Ol"Clll 

.0D•i 121 

o:MClll lllll11 1llll1Jl!1l0'111 ll!p•1~1 ,, 
·l1'l1M 0111 11D Tll$; 1.(llJ111 ll911l M 11D li1$11lll 
·1ll11'l1K W:l'lK-;n llD Ol10;1pK~ 1111'1 ~ ;1$ 

1127'11$00•n lti'C Oll:ii11 1ll'CKl1l l'K ,OllO'O 
.l~'it·il Oll0•01ll11'l111 011l1D 010'00l'K 
01$1 Tll ll1l"C il71 "l )llll7! illp•i1$oO•n 
ll100llD li ,"1tlln l:lK„ 1"1 ;\li ODK1210il$ 
.·1 5o•s11p ;111c121 ioo l'M ol11Di111 oiY:11ot111 
,Ol!lil!'lll0'111 01'11 )W11 lt1ll1DlK1D '1 
·1ll:l •M 1llll$P ;1$1 llC. TK ,1;llolZ1~'1l1l "t '1' 

.oOPlltl 0311 ti•1110•00l\l;>lli 1111 llllll"; 

3.'l'"ll.'l"lK l'K l?iw 3.'tV'"I" 
,, ol1111l 1:i1.1n lll;ll11 ,o•i•c?n ;1$1 ,, 

1'11 11111lll l11llll lll'Ollll1K !1D 1;1111 lll!l'1" 
-K:i 11 'M1l l'K 011 .43.000 1\l•-;1 10 lP'i\ID 
lll'Oll7l111 110 n?•np l7111'1" ,, IK TP1llC 
P'"Tlll"t ,11" soo.ooo ,ll.Jlln 1i11l o?"? 

.o;l111 ill; l'K cil! 1os p• ;11 

3.'Tl.''l'?l.'"1 3.'?K li''l"K"lK!:I 

3.!p'il.'~K Ţi!:! 03.''!NT' lKl "1~ 
n111K 110 01ll!1•1l1ie .iirill10 nwl.l lin 
lllC1ll7l O\ln l0Ktl127 llOP'l"i KD '1 11D ;11; 10• 
·'1llCK"lll9 M 11'1'llllil$ 1l 11't1K•l'l'll •1 
-ill 1ll'1 "l .ll'lMl'lKli ~ l1Tll'l';p1; ll l!l 'llli' 
·i11D 11D 1ll1'Dll$ •1 o •c ll1;c1<1i11c illow 
ll l!l 'lMP'1llCM·l''t1M; '1 110 Oll'!PllO lllll1'121 
110 1;•1 ,, o;llotvnoollD 1•1 _ll\ln 10110 121 
n111c :iin 0•1; .1i1p'l"M 1MD ivp•t\11 ill1 
JD'1K 011:iilllllZIKlll 11 l"T 0\11 , ;\li ill1lll27 
l11"l 110 ni;•np ,, 110• i1n•1•;ll'i 11D o•Jlll 

.OllP'1ifCll 

lll"K - (ll'1Kl?1:l) ll'D\10 11D ;•127 '1 
·Oli; 011111 - ll9\11"11 11D ll!OOll'il '1 11D 
'1 1127 '111 1;1$11lll O•IJlll T•M 'I .oi•i11110 
01•111l ,;•oe 1121•1•10 l'K , 1909-1903 11l!' 
,, .ll"K 1'11 0C"1llll"ll P'llTl.(C M 0'1.l 
1111ilK?ll"TlKP ,, .inl);e1•T 1100 t11.(n ;•111 

.1ni11•1cn-ip• lll'lllT 1111 Tl!o 2s llll11 

"lll i•1 03n nD•n ne Ollo•oil111•l1M TD'1tc 
.c•111.l•;-nK1lll iKD lli1llOllP li Oll1l•1l 
o•c ll! oi•D 1lll;l111 .K lKl1 11;ll':i it1ollo~ie 
ll1l"C 1111 "J 1'11 ll11llOllP 111P•tl$1 ill"T 
·o;ll11 ill0"11l ill1 11D 1'01$llll 1ll1 TK 
ni10c1 lllZ1'1" ll!•;•c opllt ,, llllP ncn;c 

(!O t1"I 11e ~1c)) 

llJll;lll11KlC111 llM lllll;lll1111:l '1 110 flll"T 
•1 110 1111 ll'Xllill13.'f0 ill1 l1D OllllDiMO 
0~1 ;•oll1·npin11 111 tl'l.l l'l'lll:i n .ni;•np 
11D lll'?O'D l1;ll'1llOll!l ll1111lll '1 1111 o;lll 
-"l1lll 1itc11lt1 1:il1'1111 llllll'I llO ,n5•np illi 
-D•llll l;l!r "î IK lOllO'!ll!P '1 ;110 lllll11 
l1D 1111.l'l21'1 ll'1llll 0!70111 l10'11ll'l 11 l;lltlW 
-115pll1C\ll in 1'11 t"iK !li"~ 01,111 c•nn ,, 

.C1tlll"lt"i10;1p l;Kl~'IKl 110 '110 „ OP'?"tlK:l 1'1 ll\ln l0Kll11 •1 l'K 
-llP1l 1311 110 Olll1'tlli9 ';111110 ?K•l1 ; 'nn 
i•Kc pnx• :iin 1n?•np 1!7111'1" il10111lli 
-•t1 - lKl.l"l oolill i•; :iin 11C"o•;111 01;•i11c 

1l!OPl<1ll, illow1ll' ,1011 i~op•11 1lli~121•c 

9 

, .... ,..,.,..,., .... , ..... , ... , .... ,..,., .... , .... , ..... , .... , ..... , ..... , .... , .... , .... , ..... ,..,.,..,.,„ 

' 3.'iK"ll l:J"M ' 

~ ;l~'" ~!JvN~ N ~ 
' ' ' ! 01.lll"Tl.(D ll1'11 ll;ll l'K o;lli1 1ll1 11D il1Dll'121Nl ' 
\ ,O!lll1\I lll"I ~'111 1l'P li Cl\l;O ;ll" OllPlll li \ 

' ,llyl'l'l.l '1 l• N 'I ;"11 ;illt10ll11tv 1"1 Oll.(10 ill ' 
, .ll;>i•;:illio 1'~ 111'rn 1-. 0 ; i lllool111121 1"1 01 ~ io ill , 
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' ,01llCll;Pllll:l1,ll 11;11n 1"1 11;ll1"1.l 0\11 t1;11n llO 1111 1 
' . illl:lllP !Olll; llll.l"nlll 011 111i117.l-0•10 Cl/'1 ":l '11 ' 

,105llllll lll!l•;7.l•n 310"11 ' .1 llD illOllWK:l 

' ! 1o;l111 ll01l lll""T 1111 o;irn ;31o:il1; w il1111111 110 ' 

' ' ' ,;l":l li l ' M 1'1 O"„ 0~11 llM;l!I llP'1llllll•! '1 ' 
~ ,;l"D llP'111llll'I lll"1 '11 0'1ll l!l1ll1lll Oli! ~ 

~ .)0;11ol!llll llill"I illl"P Ol!l'l Oll11 10":l1KD ~ 

' .10;11n11:i 1'! TlltO•lK 1"1 l'K ,ll:l\I otcn l!IOll11.l 1311 ' 

' , 1:iip 1"1 •11 1J11i•o 110„11 11•;n illi 1•111 01.1n llO ' 
, .1lit101113l1 1>1;:i ;1.1c l"K i11 l'K - 11';n in o:ii11ow l1K , 

' ill"l 1311 Ol\110 llO 1111 ,O"l 1111 O"l ;ll" 0\11 il$l 1111 ' 
\ • ill"I 1ll"T li\ţp·nll•1! '1 Ol\110 llO '11 ,5illOOl111l!I 1"1 \ 
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1'11 ,nDn?l:l 1llP'1lOJ•li110 IC l'K 1lK? 01$1 
CllllO llll.ll;:i •1 l;llOlll lVlllT llO illJ;ll11 

,p;l.(o 

- 0•111np 31;)1T1l1K l1D i:it i11p•;"n ill1 
01l11 - 11• 0•;111 •11111in l, ill1 11'11llll l! t1 ~ n 

illi 110 ol•; 0\11 11111 10;11n 11 l\I t1l 1M 
i•c ,ni101c 1111 11•1•111io illt1l1ll , nlll.lll 
P'O"IJ";l 11K 11" ll01l 1''1 il1t1"11 !?\li 
-'oo•?ll'!l!O 110 il11i•l ll;11•t1~ 1111 irp•1i ,11 
~'111 ~1C li O'lll.llll O\ln 0~11 ,l1'llll:l11 1111 
,ll'lll l'!l'ipo•i 11" Oll,~O ir,;ll11 "0 1'1.l n 
10"n"1D 1111 lOJlli lll";l P'1Jilll•11ll0 
•\l'ltlll 11D 1'1271ll0l lll H! ,illl1•:i ll;ll iMD 

.nl11:lll ill1\I llolli .Ollo•;lll 
lll11lll ,,,IC osn M"o•;121 •1011in :ii 1ll,1 
O\ln 1\!l,ll1 .0'12711v 120 '1 llD llll.lll'l '1 
Ol~llll llP'1llll!11l\! ll?K o• ·~ ll1Clll1X ill 

.111•1p 

llll.l l'K ,•iD ;;11 1'11 ,1111lK' 1013 Oll1 
·11'1111111 110 p1.1;11·n•l Cll Jllllllll?'lO'lill 
o•i:ip '1 1'1 llll'!llll llO lK11 ,0111·'1 ?1111 
!'li Oli .C\lil\19 Oll'l10 nlll1y :iii Ol1l1D 
C•l.lni 11;1.l ;K ,ni:i111 IM 11 ~ 111111 Olll!llll 
l-'I ,li, !Ollll11ll! lll1111l llllllt llO .111•1p 1111 
:iin ,11 "0• '111 1111 n121l.l ,,, 1"1 •12111in 
11D Jl10"' •1 :11"0•;111 01?•i11l.l i•11c pns• 
illOl27311KP1:l ill'1 l1D l1K ll'lMill111D ill1 
.ll"ll nu:iip •1 1io O'l11P .n?•np illl!l'1" 

n;•np 'lllt1lHt Ol11cill1 11lln-1111i• o•c 
1111 lll•1io ,illllll.l 120 •1 10'llll1P ll1'll 
·lZ111'i' ~'111 llll:l1PlllC1M 111llll llJ;ll11 ,ill1l'P 
11D Ol ll'l 11K lllO llP'1M11Zl ,, 1•11 c 111 n 
illllK' lt112 11D Ol11\! 1'11 .1941 i111lll' 
·1\ll illOl27ll111p1:i 1'11 1ll l:l1Plllil$D 1'11 !977 
"li! llP'1llll11l\I ,, )127'11! .ni:itK 111 ;sDllO 
"J ,n1 i:i ip ,, l1D o•:i1ip •1 1ll11lJ1l Jlll 
PNl.l Ol~Plll Ol!l'l "I osn 0"l ., lll;ll11 

.100"10 tll27'l 1•rn 1111 lOllliND 

•1 l1D 1it111lll Ol '117l9\I l'K niltK '1 
O"?lllJ .'v011\1Pll!ll .li 1111 p•lil.(n ',, O•ltn 
. yi1111111 .11 110 01•1•1•1 ,is:i-;scllo CllllD 
11"0•;121111i n10·1.l ,,, , . , •w11in :ii 1ll"T 

-1111 . n121i1 ll;1Dop1i1i"K 111 10?11nlli oiin 
110 Ollll 11K 1110 llP'Ol;:i lllll' p•1lllllK!l 
·'lll; i111 IK 11'11ll~ll$ ill tll.(n ,!941 1K1lll' 
"'9KP li 1•15:i 1ll11lll l'K o~il\19 il1111•illl \I 
ill1 11D llt1l•l27lll il11P'"TMi1 ~ 1!1'.1 llD ;o 
9 110 llll; o~i 001.1pn 01.1n 0~11 .n111111 
0!'12111D Ol7l1D 111l:iip llol!lill '1 .11" 1\l';'D 
O\li iVJ\! ,11" '1 lll11lll 010lll.l1 ll lllllll 
1'1 Ol!n 0'10 ;111 11K ill"D l1127'1llillol!llll 
·Hl Oll1 P'1llll.lllll.l1iK ,0",9!11lll0'1M i;11:i 
P'l\11J ill1 l'M .Ollll'Ol\IP ll!l•ll'D\li"ll 11 
1'11 1111111' 1\ll "TlM; CllllO 11"5 •1 110 
·11o?l'O llp•:i;llt '1 lll11 ,1 941 'l1' lll!l1yll'l 
1oi11i1llll"111 Plin 111ni:i lll!l•oo•wllD lli 
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.nl!l:l 11 0•11 l?llo121 110 o"nllll; 
pnx• :iin ;111i i"i n•i:ii ,, 1111 11"0•?121 •11111in :ii ,li, op•;"oll:i 1•1 1:it1n Oli 
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.n11•lll 1rn ;111111• n:in11 ,O"Plll;ill' l"t o:i•1;l1'1 
.111•1p li 0'1.l Oi''1lllll'l 1'1 tl~n niJIM ,, 
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l'N n?•np il111i1' oJHKJ "! lJ•n ,ire~i„11·niro iNJ '1"09~ oiri10 ioopiri•1 .piJn 
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